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Před šedesáti lety k nám přišly řecké děti

Na jevišti se představili noví divadelníci 

Premiéra Krakonošovy zahrady byla kouzelným
pohádkovým muzikálem. Foto: František Krejzek

Do posledního místa zaplněný koncertní
sál Základní umělecké školy Bohumín byl
svědkem premiéry dětského muzikálu. 

Účinkovali v něm žáci hudebního, pěvecké-
ho a literárně-dramatického oboru. Děti z o-
boru výtvarného se podílely na přípravě scény.
Ve své první divadelní premiéře 12. června 
uvedl tento soubor hudební pohádku Krako-
nošova zahrada. 

Koncertní sál sice není vybaven divadelní 
osvětlovací ani jevištní technikou, ale to mla-
dým hercům vůbec nebránilo v nadšeném he-
reckém projevu. Své první veřejné představe-
ní si vychutnali a diváci jejich výkony s nadše-
ním aplaudovali. 

V režii mladičké Lenky Čermákové se před-
stavil nový umělecký subjekt, který jistě nezů-
stane u prvního divadelního kusu. 

František KREJZEK

Po skončení druhé světové války v Řecku boje neutichly. 
V občanské válce proti sobě stály Demokratická armáda Řec-
ka a vojska monarchistické vlády. Mnoho řeckých rodin se
rozhodlo k zoufalému kroku pro záchranu válkou ohrože-
ných dětí. I za cenu roztržení rodin souhlasili rodiče s dočas-
ným přemístěním svých potomků do okolních států, které
nabídly svou pomoc.

Asi 25 tisíc řeckých dětí po-
stupně odešlo do Ma�arska,
Bulharska, Polska, Albánie, Ru-
munska a Československa. Na
našem území
našlo svůj dru-
hý domov ně-
kolik tisíc dětí.

Letos si Asociace Řeckých
obcí v Česku připomene 60.
výročí příchodu řeckých dětí
na území bývalého Českoslo-
venska. O tom, jaké osudy pro-
žívaly někdy i odloučení sou-
rozenci, vypráví dva Bohumí-
ňáci - Ilias Parastatidis a Mi-
chal Sdukos. První přišel jako
chlapec z Řecka, druhý se tady
už narodil. 

■ Ptám se Iliase Parastatidise: 

Kolik vám bylo, když jste opustil
svou rodnou zemi?

Z Řecka jsem odešel se svou
mladší sestrou
v roce 1948
když mi bylo

osm a půl roku. Přes Jugoslávii
jsme se dostali do Polska. Tam
jsem chodil do základní školy.
V roce 1954 mě prostřednic-
tvím červeného kříže vyhledali
rodiče, kteří mezitím přišli do
Československa. Musel jsem
se jeden rok učit česky a pak
jsem tady dokončil osmou tří-
du základní školy. 

(Dokončení na str. 4) Ilias Parastatidis po skončení základní školy v roce 1956 (první zleva).

rozhovor
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Doba parkování na dalších exponovaných místech v centru města bude
omezena na jednu hodinu (respektive dvě hodiny). Týká se to také
komunikace před drogerií Na Schodech. Foto: František Krejzek

Příspěvkové organizace
města požádaly o dotace
Na své projekty Chceme jít 

s dobou… a Poznejme Morav-
skoslezský kraj hrou požádaly
o dotace škola na Seifertově 
ulici a Dům dětí a mládeže.
Žádost je směřována na Nada-
ci OKD, která spravuje nadač-
ní program Pro radost a vzdě-
lávání. Rada města schválila
poměrnou část financování,
která je podmínkou pro přidě-
lení finanční dotace.

Modernizace nemocnice
pokračuje
Rada města schválila nej-

vhodnější nabídku na stavební
úpravy v pavilonu B městské
nemocnice. Během prázdni-
nových měsíců proběhne re-
konstrukce, která si vyžádá
částku okolo dvaceti milionů
korun. Z vícelůžkových pokojů
vzniknou třílůžkové s vlastním
sociálním zařízením a přibude
nový výtah.

Rozšíření lokalit s omeze-
ným parkováním
Zvýšení počtu časově ome-

zeného stání automobilů v blíz-
kosti centra města přinese roz-
hodnutí rady města o zavedení
tohoto způsobu parkování na
části parkoviště před budovou
Policie ČR, na komunikaci
před drogerií Na Schodech 
a oboustranně na parkovištích

O čem jednala rada města

Na řadě projektů společně s polskou stranou
Na svém dvacátém sedmém zasedání jednala 4. června rada

města mimo jiné o těchto záležitostech:

před radnicí. Ke změně dojde
od 1. srpna. Časový limit par-
kování před nádražím bude
dvě hodiny, u ostatních parko-
vacích míst jedna hodina.

Ocenění zaměstnanců
školství
Symbolického ocenění za

práci ve školství se dostane
dvaceti sedmi jubilantům, kte-
ří odcházejí do důchodu nebo
oslaví kulatá životní výročí. O-
slavence přijme na radnici sta-
rosta města 17. června.

Společné česko-polské
projekty
Ve dvou se to lépe táhne je

asi nejtrefnější přirovnání spo-
lečného postupu při realizaci
projektů, které hodlá město 
uskutečnit s polskou stranou.
Na přeshraniční spolupráci je
v evropských fondech pamato-
váno mnoha miliardovými do-
tacemi. Město proto vstoupilo
s městem Gorzyce do jednání
o vybudování lávky přes řeku
Olši, spojující obec Olza s osa-
dou Kopytov. 

Krzyzanovice budou koope-
rovat při napojení náměstí
Svobody na hraniční přechod. 

Pod jednym dachem - Pod
jednou střechou - tímto pro-
jektem se pokusí společně 
s Zebrzydowicemi naše město
řešit rekonstrukci Národního
domu ve Starém Bohumíně.

Na druhé straně naší hranice
souběžně vznikne centrum vý-
uky a nových forem kultury 
v bývalé škole. 

Není špatné mít v zásobě
dobrou zeminu
Při skrývce ornice na stavbě

dálnice D47 bude odtěženo
několik desítek tisíc kubických
metrů hlíny. Jedna polovina 
z tohoto objemu bude znovu
použita při terénních úpra-
vách okolo postavené dálnice,
druhá polovina bude poskyt-
nuta městu. Kulturní vrstvy
ornice bude město již brzy po-
třebovat při rekultivaci skládky
komunálního odpadu a zbyt-

kem se může předzásobit pro
rekultivaci zeleně ve městě, ú-
pravu terénu areálů škol nebo
při realizacích investičních ak-
cí města. Zemina je neobcho-
dovatelná komodita, město
chce ale vyjít vstříc zájemcům
z řad občanů. Po ukončení ná-
vozu přebytečné ornice na měst-
ské deponie, bude kubatura
zaměřena a část ornice bude
nabídnuta zájemcům z řad ob-
čanů za cenu nakládky a odvo-
zu. Již nyní se zájemci mohou
evidovat na odboru životního
prostředí a služeb u Evy Liszo-
kové, tel. 596 092 174. 

František KREJZEK

Drobná stavbička před bu-
dovou radnice, které se říká
meteosloupek, zde stojí od
20. let minulého století. Její
vzhled poznamenaly různé
opravy a »vylepšení« z minu-
la. Město se rozhodlo, že se
pokusí stavbu zviditelnit. 

První týden v červnu začaly
práce na renovaci otryskáním
hrubých nečistot vodním pa-
prskem. Za ochrannou zástě-
nou to chvílemi vypadalo, ja-
koby meteosloupek dýmil.
Jakmile na očištěnou plochu
dopadly sluneční paprsky, za-
třpytila se drobnými křemínky.

Oprava bude probíhat do
konce července a její náklady
dosáhnou minimálně 158 tisíc
korun. Již v předstihu probě-
hla na webových stránkách
anketa, ve které se mohli ob-
čané vyjádřit k jejímu dalšímu
využití. 

O tom, jestli zde budou za-
věšeny meteorologické pří-
stroje, údaje o městě nebo ně-
co jiného, zatím není defini-
tivně rozhodnuto. Po obnově
však tato část městského mo-
biliáře bude zajímavým vstup-
ním prvkem náměstí ze směru
od Masarykovy ulice.

František KREJZEK

Začala oprava meteosloupku před budovou radnice

Foto: František Krejzek
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Lépe je jednou vidět, než dvakrát slyšet

Termíny nejbližších licitací městských bytů

I Byt na ulici Mírové 1015,
1+3, kategorie I., číslo bytu

23, 6. nadzemní podlaží. Cel-
ková plocha 64,45 m2, pro vý-
počet nájemného 63,45 m2.
Prohlídka bytu 24.6. od 10 do
10.30 hodin. Licitace se koná
25.6. v 16 hodin.

I Byt na třídě Dr. E. Beneše
1065, 1+2, kategorie I., číslo

bytu 5, 2. nadzemní podlaží.
Celková plocha 50,54 m2,pro
výpočet nájemného 48,96 m2.
Prohlídka bytu 24.6. od 10.45
do 11.15 hodin. Licitace se koná
25.6. v 16.15 hodin. 

I Byt na ulici Nerudově
1157, 1+3, kategorie I., číslo

bytu 36, 8. nadzemní podlaží.
Celková plocha 70,04 m2, pro
výpočet nájemného 67,66 m2 .
Prohlídka bytu 27.6. od 8 do
8.30 hodin. Licitace se koná
30.6. v 16 hodin. 2. kolo licita-
ce se koná 30.6. v 16 hodin 
a mohou se ho účastnit občané
EU s trvalým pobytem v ČR.

I Byt na nám. T. G. Masary-
ka 936, 1+1, kategorie I.,

číslo bytu 5, 2. nadzemní pod-
laží. Celková plocha 36,29 m2,
pro výpočet nájemného 43,40
m2. Prohlídka bytu 4.7. od 8 do
8.30 hodin. Licitace se koná
7.7. v 16 hodin.

I Byt na ulici Osvoboditelů
1019, 1+1, kategorie I., číslo

bytu 3, 1. nadzemní podlaží.
Celková plocha 42,07 m2, pro
výpočet nájemného 39,93 m2.
Prohlídka bytu 1.7. od 10 do
10.30 hodin. Licitace se koná
7.7. v 16.15 hodin.

I Byt na ulici Okružní 1055,
1+1, kategorie I, číslo bytu

27, 6. nadzemní podlaží. Cel-
ková plocha 38,61 m2, pro vý-
počet nájemného 37,27 m2.
Prohlídka bytu 3.7. od 8 do
8.30 hodin. Licitace se koná
7.7. v 16.30 hodin.

I Byt na ulici Poděbradově
124, 0+1, kategorie I., číslo

bytu 24, 4. nadzemní podlaží.

Celková plocha 33,46 m2, pro
výpočet nájemného 32,16 m2.
Prohlídka bytu 3.7. od 9 do
9.30 hodin. Licitace se koná
7.7. v 16.45 hodin.

I Byt na ulici Jateční 152,
1+1, kategorie I., číslo bytu

32, 3. nadzemní podlaží. Cel-
ková plocha 29,65 m2, pro vý-
počet nájemného 28,68 m2.
Prohlídka bytu 8.7. od 8 do
8.30 hodin. Licitace se koná
9.7. v 16 hodin.

I Byt na ulici Čs. armády
1072, 0+1, kategorie I., číslo

bytu 72, 13. nadzemní podlaží.
Celková plocha 31,18 m2, pro
výpočet nájemného 28,86 m2.
Prohlídka bytu 8.7. od 8 do

O městské byty v Bohumíně se licituje v hlavní budově rad-
nice v 1. patře ve velké zasedací místnosti, číslo dveří 230 ne-
bo 243. Vyvolávací cena je 24 korun za metr čtvereční. Po-
drobné informace naleznete na www.mesto-bohumin, sekce
radnice - úřední deska. Město nabízí k licitaci tyto byty:

Po oficiální části zasedání
zastupitelstva 7. června pro-
jížděli zastupitelé Bohumí-
nem a kontrolovali naplňo-
vání svých rozhodnutí nebo
diskutovali o možných bu-
doucích změnách ve městě.

Prohlédli si probíhající de-
molici nebytové části Sluneč-
nice a pokračovali přes sídliště
Sv. Čecha s dokončenými te-
rénními úpravami a zelení ko-
lem věžáků na Jateční ulici.

Kdo ještě neviděl nové ha-
sičské auto Renault ve Starém
Bohumíně, které město za
podpory kraje pořídilo v loň-
ském roce, ten mohl využít
příležitosti si jej prohlédnout.

Rozestavěný bytový dům na
náměstí Svobody ve Starém
Bohumíně asi zaujal nejvíce,
protože se jedná o investici
města, která je v polovině své

realizace. Nová vodoměrná
stanice na Odře slouží od le-
toška náhradou za již nevyho-
vující původní. Také tu si za-

stupitelé prohlédli. Záměr
převést Domov Jistoty z kraj-
ského na městský úřad, od-
souhlasili zastupitelé ještě

před usednutím do autobusu
na řádném zasedání. Poté si
prohlédli jeho provozy.

František KREJZEK

Zastávka u rozestavěného bytového domu na náměstí Svobody ve Starém Bohumíně. Foto: Lucie Balcarová

Licitace na pronájem nebytových prostor
Volný nebytový prostor na ulici Nerudově 1156 v I. nad-

zemním podlaží - pouze pro ordinaci dětského lékaře - cel-
ková rozloha 69,11 m2. Cenová zóna C - 300 Kč/m2/rok. Licita-
ce se koná 25.6. ve 14 hodin.

Volný nebytový prostor na ulici Čáslavské 1067 ve II. nad-
zemním podlaží Domu služeb na nám. Budoucnosti - kancelář
č. 3. o celkové rozloze 25,25 m2. Cenová zóna B - 600
Kč/m2/rok. Licitace se koná 25.6. ve 14.30 hodin.

Obě licitace se uskuteční v budově MěÚ, Masarykova 225
(stará radnice), číslo dveří B208. Další informace ✆ 596 092 212
nebo na mailové adrese sobaniec.marek@mubo.cz. (sob)

8.30 hodin. Licitace se koná
9.7. v 16.15 hodin.

I Byt na třídě Dr. E. Beneše
709, 1+2, kategorie I., číslo

bytu 3, 3. nadzemní podlaží.
Celková plocha 81,10 m2, pro
výpočet nájemného 81,10 m2.
Prohlídka bytu 1.7. od 9 do
9.30 hodin. Licitace se koná
9.7. v 16.30 hodin.

I Byt na ulici Okružní 380,
1+2, kategorie II., číslo bytu

2, 1. nadzemním podlaží. Cel-
ková plocha 75,33 m2, pro vý-
počet nájemného 74,83 m2.
Prohlídka bytu 3.7. od 9 do
9.30 hodin. Licitace se koná
9.7. v 16.45 hodin. (vach)
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(Dokončení ze str. 1)
Kde všude jste byl do doby, 
než jste se usadil v Bohumíně?

Dva roku jsem byl Unčíně 
u Teplic v Čechách, pak v Ústí
nad Orlicí, kde jsem se vyučil
automechanikem pro Vítko-
vické stavby. V roce 1958 jsem
přišel do Ostravy. V Bohumíně
jsme začali v roce 1961 stavět
dvojkolí a už jsem tady zůstal.

Co bylo pro vás nejtěžší 
po příchodu do Československa?

Bez rodičů pocit opuštění.
Ale v domovech se mi líbilo.
Děti držely pospolu, byly mezi
námi výborné vztahy. Učili
jsme se řecky s vírou, že se br-
zy vrátíme domů. Učitelé nás
vychovávali k vlastenectví. 

Jak jste udržoval kontakty 
s rodinou?

S rodiči jsem si korespondo-
val až od roku 1951, když zjisti-
li, kde jsme.

Kdy jste se rozhodl, že trvale 
zůstanete v nové vlasti?

V roce 1962 jsem se oženil 
a založili jsme rodinu. Teprve
v roce 1974 padla v Řecku chun-
ta a bylo možné se vrátit. Ale
my už jsme měli velké děti, za-
městnání a tak bylo rozhodnu-
to. V Bohumíně jsme spolu 
s manželkou čtyřicet šest let.

Navštěvujete se s rodinou 
v Řecku?

Před šedesáti lety k nám přišly řecké děti
tých letech odděleně a v Čes-
koslovensku se sešli až po pěti
letech. Nebýt toho, že strejda
(starší otcův bratr) poznal své-
ho mladšího bratra, tatínek by
se s ním nikdy neseznámili.

Vy už jste národností Čech, ale
zároveň jste předsedou Řecké 
obce v Bohumíně.

Naše obec má asi padesát
členů. Jsme jednou ze čtrnácti
v Česku, většina z nich sídlí 
na severní Moravě. Všechny
nás sdružuje Asociace Řec-

kých obcí, kte-
rá má své sídlo
v Krnově.

Dodržujete v rodinách původní
řecké zvyky?

Uvnitř rodiny, v domácích
podmínkách připravujeme řecká
jídla, která možná znáte - mu-
saku, tzatziki, suvlaki, plněné
papriky a rajčata. Ke každému
jídlu přikusujeme bílý chleba.

S tím jsem si nevěděl na dovolené
rady. Přinesli chleba a máslo a já
nevěděl, jestli to sníst jako předkrm
nebo až k jídlu. Jak je to tedy
správně?

Řekové jí bílý chleba jako
přílohu k hlavnímu jídlu.

Mluvíte řecky?
Domluvím se v základních

běžných životních situacích.
Poslední dva, tři roky se jezdí-
me učit řecky do Karviné.

V Řecku mám jen nejmladší
sestru, která se narodila v Čes-
koslovensku. Bratr Achil, kte-
rý bydlel v Mostě, je v Kanadě,
rodiče zemřeli. Ale naše děti 
a vnuci do pravlasti rádi jezdí.
Ten nejmladší vnuk říkává »já
jsem mladý Řek a ty, dědo, jsi
starý Řek«.

Kdy a proč jste v Bohumíně 
založil Řeckou obec?

Byl jsem v roce 1998 prvním
předsedou bohumínské Řecké
obce. Společně s otcem Mi-
chala Sdukose
jsme ji zaklá-
dali, protože
nás tady již bylo hodně. Před-
tím jsme byli organizovaní 
v Karviné.

■ Novou generaci, která se
prvním řeckým dětem naro-
dila již v naší vlasti, předsta-
vuje Michal Sdukos. Jeho 
tatínek přišel jako čtyřletý 
v roce 1948, maminka je
Češka.

Vzpomínáte si na první kontakty
s rodinou v Řecku?

Babička, tatínkova mamin-
ka, se s námi setkala až v roce
1974, tedy 26 let po tatínkově
odchodu z Řecka. Druhým
kontaktem byla naše návštěva
v roce 1977. Tatínek tady měl
staršího bratra, který v roce
1966 odjel zpět do vlasti. 
Z Řecka odjížděli ve čtyřicá-

Uchováváte pro své děti řecké
tradice, folklór?

Jsou dva termíny, kdy si své
řecké předky připomínáme.
Dvacátý pátý březen, to je
den, kdy se Řecko v roce 1830
vymanilo z turecké nadvlády 
a 28. říjen, kdy řekli Řekové
OCHI - NE fašizmu. V těch
dnech pořádáme oslavy, tančí-
me řecké tance a připomínáme
si své kořeny. V Bohumíně je
taneční soubor Nea Elpida,
který vede Nikos Vasiliu.

Jaké oslavy se chystají 
k šedesátému výročí příchodu
řeckých dětí do Československa?

V Ostravě proběhnou dvou-
denní oslavy 27. a 28. června.
V pátek dopoledne to budou
sportovní soutěže a večer 
o půl osmé koncert nejpopu-
lárnějšího řeckého zpěváka
George Dalarase ve sportovní
hale Sareza v Porubě. V sobo-
tu od dvou hodin vystoupí 
v Domě kultury města Ostra-
vy taneční a hudební soubory
nejen českých Řeků, ale i ka-
pely z Řecka. V pět hodin od-
poledne bude otevřena výsta-
va Umělecká díla řeckých u-
mělců a dobové fotografie. Ve-
čer v osm začne v domě kultu-
ry slavnostní večer s pravou
řeckou veselicí. Všechny bo-
humínské zvu.

Připravil František KREJZEK

Achil Parastatidis (první zprava) se s bratrem Iliasem setkal až po pěti letech. Foto: archiv Iliase Parastatidise a Michala Sdukose

rozhovor



Novela živnostenského zá-
kona ruší místní příslušnost
živnostenských úřadů. V praxi
to bude pro podnikatele zna-
menat, že budou moci ohlásit
živnost, podat žádost o koncesi
či splnit ohlašovací nebo ozna-
movací povinnost související 
s podnikáním na kterémkoli o-
becním živnostenském úřadě
na celém území České republiky.

Nově se zavádí jediná volná
živnost »výroba, obchod a služ-
by neuvedené v přílohách 1 až
3 živnostenského zákona« s 80
obory činností s tím, že podni-
katel pouze oznámí obor čin-
nosti, který bude v rámci této
živnosti vykonávat. K podniká-

ní v rámci volné živnosti již ne-
bude podnikatel potřebovat
několik živnostenských opráv-
nění.

Průkazy živnostenského 
oprávnění (živnostenské listy 
a koncesní lis-
tiny) nahradí
výpis z živnos-
tenského rejstříku. Podnikatel
tak bude prokazovat oprávnění
k provozování více živností je-
diným dokladem. Pro stávající
podnikatele novela nezname-
ná, že by jejich živnostenské
listy a koncesní listiny přestá-
valy platit, jakmile novela na-
bude účinnosti. Dosavadní živ-
nostenské listy a koncesní listi-

ny zůstanou v platnosti až do
doby vydání výpisu z živno-
stenského rejstříku vydaného
podle nové právní úpravy. 

Oznamovací povinnost pod-
nikatele vůči živnostenským ú-
řadům se bude týkat jen změn
takových údajů, které nejsou
živnostenské úřady schopny

získat z databá-
zí, které má ve-
řejná a státní
správa k dispo-

zici. Takovou databází je v sou-
časné době obchodní rejstřík.

Výrazně se snižují správní
poplatky, zavádí se jeden správ-
ní poplatek za jedno podání
bez ohledu na počet řešených
záležitostí. 

Přerušení provozování živ-
nosti již nebude časově omeze-
no na dobu nejdéle dvou let,

bude však nutné uvést kon-
krétní dobu přerušení provozo-
vání živnosti od - do. 

Ruší se povinnost dokládat
souhlas finančního úřadu s u-
končením činnosti ke zrušení
všech živnostenských oprávnění.

Pro podnikatele se výrazně
snižují nároky na povinnou pra-
xi tam, kde je zákonem vyžado-
vána, především u řemeslných
živností. To znamená, že pokud
má podnikatel vzdělání v oboru,
může začít podnikat okamžitě,
vystudoval-li podnikatel příbuz-
ný obor nebo má potřebnou re-
kvalifikaci, bude mu stačit jeden
rok praxe, ti kteří nemají po-
třebné vzdělání v oboru a doloží
šestiletou praxi, mohou také
bez problémů začít podnikat. 

Eva GIECKOVÁ, vedoucí
živnostenského odboru
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Setkání občanů s vedením města mnohé lidi vytrhne z netečnosti a začínají se zajímat o dění ve městě. I to je 
jeden ze smyslů těchto pravidelných akcí. Foto: Lucie Balcarová

aktuálně

Starosta Bohumína Petr
Vícha, místostarostové Josef
Plášil a Věra Palková, někte-
ří zaměstnanci radnice a zá-
stupci městské policie se po
tři dny vydávali do šesti
městských částí na pravidel-
ná setkání s občany. 

Předávali lidem novinky 
z dění ve městě a vyslechli si
jejich připomínky a náměty.
Nejvášnivější řečníky přitom
odměnili zástupci města jako
každý rok prozaicky - ostrým
kapesním nožem. 

»Považujeme za naprostou sa-
mozřejmost, že s občany musíme
o problémech města hovořit. Set-
káváme se s nimi od našeho ná-
stupu už třináct let. Začali jsme
na jaře roku 1995, asi půl roku
po volbách. Byla to tehdy prak-
ticky jediná možnost, jak více in-
formovat občany,« říká starosta
Petr Vícha. Podotkl, že tehdy
město ještě nemělo moderní
komunikační nástroje, jaké
má dnes. »U osobních setkání 
s občany přesto nadále zůstává-
me, protože se nám osvědčila 
a jsou přínosem pro obě strany.
Zvykli jsme si na ně, stejně jako
naši občané. A přesto, že nám
někdy za něco, za co nemůžeme,

Za ostré dotazy dostali lidé na setkáních nůž

vynadají, tak naopak mají mnoh-
dy zajímavé podněty a to je pro
nás cenné,« uvedl Petr Vícha. 

Hovořilo se mimo jiné o u-
skutečněných i plánovaných
investičních akcích, kanaliza-
ci, parkování či cyklostezkách.

Dalším tématem byla také vý-
stavba dálnice D 47 v Bohu-
míně a změny, které na řidiče
díky tomu v dopravě čekají.
Nechyběly ani informace z kon-
krétních městských částí a ti-
povací soutěže o ceny i promí-

tání aktuálních fotografií 
z města k jednotlivým tématům. 

Kromě setkání s občany ko-
munikuje město prostřednic-
tvím tištěných, elektronických
i audiovizuálních médií. 

Lucie BALCAROVÁ

Novela živnostenského zákona s řadou změn
Prvního července 2008 nabývá účinnosti novela živnosten-

ského zákona, která s sebou přináší spoustu změn oproti do-
savadní právní úpravě.
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Abyste lépe porozuměli, o ja-
ké krizové situace se může jed-
nat, uvádím pro informaci ty
nejčastější, které jsou

ztráta bydlení
ztráta domova, bezpečí
stav bez hygieny a stravy
stav bez financí a podpory
okolí, bez pomoci.
Při monitorování sociálních

služeb a potřeb našich občanů
byly zjištěny následující skuteč-
nosti:

1. neexistence denního cent-
ra poskytujícího hygienu, pří-
střeší, výdej jídla nebo přenoco-
vání v případě krizové situace

2. neexistence azylového ře-
šení na přechodnou dobu při
ztrátě bezpečí, domova a ne-
možnosti návratu zpět do vlast-
ního bydlení (týrání, ublížení,
domácí násilí apod.)

3. poradenská pomoc je ve
městě řešena jedinou službou,

poskytovanou Občanskou po-
radnou Charita, která pomáhá
především při vyřizování dokla-
dů, hledání možností podpory,
řešení a motivací, doprovázení
klienta na úřad apod.

4. navazujícím problémem li-
dí, kteří se ocitli v těžké životní
situaci, bývá zvýšené požívání
alkoholu a jiných návykových
látek, agresivní chování a obtě-
žování okolí, přenos nakažli-
vých nemocí, v situaci bezdo-
movectví pak zůstává člověk bez
poradenského vedení a možnosti
hygieny a kontaktu v denním
centru, vyloučený ze společnosti

5. azylová zařízení pro ženy,
muže či rodiny jsou nejblíže
provozována v Karviné nebo
Ostravě, jejich kapacita je však
omezená. 

6. poradenské služby a po-
moc rodinám a občanům v nou-
zi v případě týrání, domácího

násilí, dlouhodobých krizí 
a především ztráty bezpečí jsou
také provozovány v okolních
městech - v Ostravě a Karviné.
V našem městě se mohou obča-
né obrátit na pracovníky odbo-
ru sociálního při městském úřa-
du, případně na Občanskou po-
radnu Charity. Ve městě není
provozována rodinná bezplatná
poradna, také tuto službu je tře-
ba vyhledat mimo naše město.

Pro léta 2007 - 2010 defino-
vala naše pracovní skupina ve
spolupráci s dalšími skupinami,
organizacemi, jako jsou Chari-
ta, Armáda spásy nebo Slezská
diakonie, orgány Městské poli-
cie a Policie české republiky, ní-
že uvedené střednědobé cíle:

1. vytvoření podmínek pro
denní centrum pro lidi bez pří-
střeší (ne azylové zařízení, ale
centrum pro denní služby) jako
jsou hygiena, strava, kontakt,
poradenství apod.

2. aktivní spolupráce s fungu-
jícími noclehárnami a azylovými
domovy v Ostravě a v Karviné

3. spolupráce s Občanskou
poradnou Charity v Bohumíně

4. navázání spolupráce s dal-
šími subjekty - Bohumínská
městská nemocnice, Policie
ČR, městská policie

5. řešit do budoucna také kri-
zovou pomoc - nouzový nocleh
pro osoby bez přístřeší ve městě
(v menším počtu lůžek).

Tolik potřebná služba denní-
ho centra je teprve na začátku -
v rozjezdu, a to jen díky kontak-
tům Dagmar Maňáskové, která
tuto službu v současné době po-
skytuje dobrovolnicky bez stálé-
ho zázemí a finančního zabez-
pečení. Ve spolupráci se zástup-
ci odborů sociálního a majetko-
vého byl vytypován vhodný ob-
jekt na Drátovenské ulici. V prů-
běhu roku 2007 projevila aktiv-
ní zájem o možnost provozová-
ní této služby Charita Bohu-
mín, která by byla projektově
schopna financovat pracovníka
pro toto centrum, potřebuje ale
nutně pomoc ze strany města -
finanční zajištění objektu a pro-
vozu zařízení. 

Prvořadým cílem naší pra-
covní skupiny je, aby se potřeb-
ným občanům našeho města
vždy dařilo nalézt podporu a po-
moc v jejich nelehké životní si-
tuaci s vědomím, že aktivní ře-
šení a změna závisí vždy na nich
samotných s pomocí podané ru-
ky, kterou zcela jistě najdou.

Martina PASTUCHOVÁ,
klinický psycholog

Krizová situace je pojem velice široký, do nelehké
životní situace se může dostat člověk v každém
věku, nezáleží na pohlaví ani postavení, může
postihnout každého z nás nebo někoho z naše-

ho okolí. V krizové situaci se člověk potřebuje
rychle zorientovat, potřebuje se na někoho obrátit -

na někoho, kdo mu podá pomocnou ruku, pomůže mu najít 
cestu z krize, konečné řešení zůstává ale na něm samotném. 

Činnost pracovní skupiny pro krizové situace

V Základní škole ve Skře-
čoni pracují velmi úspěšně
tři kroužky mladých zdra-
votníků. V letošním roce se
jim obzvlášť dařilo. 

Hlídky mladších i starších
žáků školy vyhrály městské ko-
lo celostátně vyhlašované sou-
těže hlídek mladých zdravotní-
ků. V okresním kole skončilo
družstvo II. stupně na 2. místě
a družstvo mladších žáků I.
stupně postoupilo z prvního
místa do krajského kola. Také
tady si vedli mimořádně dobře
a v soutěži Moravskoslezského
a Olomouckého kraje obsadili
2. místo a těsně jim utekl po-
stup do ústředního kola. 

Ředitelství školy chce pobla-
hopřát dětem páté třídy - To-
máši Kubartovi, Jakubu Dani-
helovi, Josefu Durčokovi, Bá-
ře Nodžákové a Anetě Pompo-

vé a jejich vedoucí, učitelce
Marii Samelové (na snímku)
k mimořádnému úspěchu. 
Zvláštní poděkování patří před-
sedkyni Českého červeného

Úspěšní mladí zdravotníci ze Skřečoně

kříže v Bohumíně Vlastě Ku-
bišové za pomoc při přípravě
na tuto náročnou soutěž.

Marie VALUŠTÍKOVÁ, 
ředitelka školy

Foto: archiv školy

Výlet do neznáma 
na Pustevny

Výbor Sdružení rodičů 
a přátel školy, který pracuje na
Základní škole na ulici Čs. ar-
mády, pořádal 24. května výlet
do neznáma. Jelikož jsem sly-
šela pouze z vyprávění, jak je
akce skvělá, tak mi to nedalo 
a jela jsem se přesvědčit. O-
pravdu jsem nebyla zklamaná,
ale příjemně překvapená. Po-
časí bylo nádherné, atmosféra
skvělá. Děti, rodiče, ale i ba-
bičky a dědečkové, odcházeli
spokojeni. Čtyři autobusy nás
dopravily bezpečně na Pustev-
ny i zpět unavené, ale usměva-
vé. Členky SRPŠ poděkovali
za účast a pozvali nás na další
akce, které pořádá jejich sdru-
žení. Hodně spokojených dětí,
ale i rodičů přeje 

Radka BURDOVÁ

krátce
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Jste na radnici již druhé volební
období ve funkci místostarosty 
a třetí ve funkci radního. 
Dá se stále přinášet pro město
něco podnětného?

Pořád je co zlepšovat. Přes-
tože se ve městě toho v minu-
lém období změnilo hodně, je
ještě řada oblastí, kde se dá
mnohé vylepšitt. Na jedné
straně samozřejmě může při-
cházet určitá »provozní slepo-
ta«, ale s postupem času člo-
věk zároveň získává další zna-
losti a zkušenosti, které mu u-
kazují nové možnosti. Důleži-
tý je také týmový styl práce na
úřadě, kdy každý nápad a jeho
rozpracování nezávisí jen na
jednom člověku.

Jak pokračují jednání ve věci
dálkového topení z Elektrárny
Dětmarovice?

Jednání skončilo podpisem
koncesní smlouvy na podzim
minulého roku. Nyní už jsme
ve fázi projekční přípravy, kte-
rá probíhá v úzké součinnosti
investora, projektanta a měs-
ta. Pravidelně jedenkrát mě-
síčně probíhají kontrolní dny,

kde se kontroluje postup práce
a řeší sporné otázky. Připravu-
je se dokumentace pro staveb-
ní řízení a zadávací dokumen-
tace, do konce roku bude vy-
brána realizační firma. Podle
koncesní smlouvy bude do-
dávka tepla za-
hájena ve zku-
šebním provo-
zu na podzim roku 2010.

Má, podle vás, město nějaký 
problém, který by se měl prioritně
řešit?

Já vidím dva hlavní problé-
my, které významně ovlivňují
kvalitu života občanů. Je to
zhoršená kvalita ovzduší a do-
prava, přičemž oba problémy
spolu i zčásti souvisí. Hlavní-
mi příčinami zhoršené kvality
ovzduší je těžký průmysl v Bo-
humíně a okolí, hustá auto-
mobilová doprava a používání
méně kvalitních paliv v kot-
lích na vytápění domů. Připra-
vovaná změna legislativy by
měla dát městským orgánům
účinnější nástroje na donuce-
ní všech znečis	ovatelů ovzdu-
ší dodržovat zpřísněné normy.

V řešení dopravy už se některé
kroky realizují - výstavba dál-
nice a dálničních přivaděčů od-
vede tranzitní dopravu z měs-
ta. Dalším krokem by mělo být
omezení množství osobních
automobilů v centru. Dobře
fungující veřejná doprava au-
tobusy na ekologický pohon,
více pěších zón, více cyklotras
a zeleně, méně parkoviš	.

Na ulici Petra Cingra by měla
začít bytová výstavba. Jaký je
současný stav?

Město uvol-
nilo a prodalo
dva bytové do-

my soukromému investorovi,
který je zrekonstruuje na byto-
vé domy s nadstandardními
velkými byty. Podobným způ-
sobem chceme pokračovat 
i s ostatními městskými domy
v této ulici.

Dají se již hodnotit výsledky 
projektu nulové tolerance 
v oblasti bytové politiky?

Když to řeknu ve zkratce, je
cílem nulové tolerance dosáh-
nout v této oblasti toho, aby 
v městských bytech bydleli ná-
jemníci, kteří řádně platí ná-
jemné. Kteří neobtěžují ostat-
ní nájemníky a okolí hlukem 
a nepořádkem a dodržují
všechny ostatní náležitosti ná-
jemní smlouvy. Ty, kteří toto
neplní, se snažíme pomocí

Problémy města? Zhoršené ovzduší a doprava
Na slovíčko se zastupitelem a radním Josefem Plášilem

Od roku 1975 pracoval Josef Plášil v bohumínských železár-
nách jako energetik. Od roku 1998 byl členem rady města 
a vykonával funkci předsedy komise životního prostředí. Od
listopadu 2002 je místostarostou, v jehož kompetenci jsou
majetkové záležitosti, životní prostředí a služby a informační
technologie. Je ženatý, má dvě dospělé děti. 

rozhovor všech zákonných prostředků
co nejrychleji vystěhovat. 

V současné době se daří
mírně snižovat dluhy na ná-
jemném. Máme už volných ví-
ce než sto bytů čtvrté katego-
rie, po uvolnění celých domů
je budeme nabízet k prodeji na
provedení rekonstrukce ob-
dobně jak na ulici Petra Cin-
gra - pokud jsou v oblasti urče-
né územním plánem k bydle-
ní. V průmyslových zónách,
zvláště u výrobních podniků,
budou tyto domy určeny k pod-
nikání nebo k demolici.

Jaká je vaše oblíbená forma 
relaxace?

Mám rád procházky v příro-
dě, hlavně v lese, rád pracuji
na chalupě a na zahradě, rád
čtu.

Připravil František KREJZEK

dopisy čtenářů
Jako obvykle se vracím domů před půl

dvanáctou ze své vycházky, abych trochu
vyvětral i nejlepšího přítele člověka. Ote-
vírám dveře a již na mne ten černý čert ve-
sele vrtí ocasem. Oblékám jej do postroje,
připínám vodítko a vyrážíme. 

Před vchodem narážíme na chodník, kte-
rý po narušení sbíječkami vypadá jako po
zemětřesení - konečně nám budou dělat
zámkovou dlažbu, proto uhýbáme po pěšin-
ce podél domu. Jinak máme již svou pravi-
delnou trasu. Vcházíme do parku, projdeme
kolem Bedrunky a zahýbáme k renovované
voliéře, kde se pes chvíli zastaví a stejně ja-
ko já, tak trochu zírá. Nevím zda vidí líp, ale
já přes to nové husté síto nevidím skoro nic
- mám obavy, že až tam budou ptáci, budou
nám je muset asi promítat na plátno nebo
obrazovku. Jdeme kolem kurtů, na nichž se

odehrává nějaký mistrovský zápas - psa, na
rozdíl ode mne, to však nezajímá - je rozmr-
zelý, že vloni utěsnili mezery mezi zemí a o-
plocením, takže už nemá možnost přijít
zdarma ke slušným balonům. Blížíme se 
k letnímu kinu a vida, zase zde má koncert.
Kdo? No přece strakapoud velký, ten černo-

bílý strakatý pták velikosti kosa, opět bub-
nuje - ne však do stromu, ale do plechových
vík stínidel osvětlení. Má zřejmě absolutní
hudební sluch, libuje si v možnosti zahrát si
na všechny okolní lampy. Vracíme se dru-
hou stranou parku, pes se chvílemi vrhá na
zem a nabaluje na sebe nová odpočatá klíš-
	ata, pak se pro změnu plíží. Konečně se
začne točit do kolečka, aby vykonal to, kvůli

Sobotní procházka

čemu jsme vlastně z domu vyšli. Jako ukázně-
ný občan balím jeho výtvor do igelitu a jsem
rád, že se opět po zimě vrátilo pár košů na svá
místa. Marně přemýšlím o tom, co vede lidi
k tomu, aby koše na odpadky přehazovali
přes plot na tenis nebo do předpolí voliéry.
Ale jsou to vůbec lidé, když si svou sílu vy-
bíjejí rozbíjením lahví a lámáním stromků 
a keřů? Blížíme se po chodníku k domovu 
a hle, před námi značka - Přejděte na druhý
chodník. Málem panikařím v obavě, že při-
jdu o oběd, nebo že se domů nedostanu vů-
bec. Vzápětí se uklidním - je to přece bílé na
modrém, to není příkazová ani zákazová znač-
ka, a tak se vydám stejnou pěšinkou podél
domu, po níž jsme vyšli. Nakonec vše dobře
dopadlo - oběd byl chutný a výživný, i pes vr-
těl spokojeně ocasem! Ivo ŠTĚRBA
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cestujeme Studentský Community web na stránkách OKA www.gym-bohumin.cz/community

Už i název napovídá, že svou pozornost
hodlám zaměřovat na město s neskutečně
mnoha možnostmi, které když návštěvníka
nezaujme ve dne, mělo by ho dozajista »do-
stat« v noci. Představuji vám město nad Sei-
nou - kouzelnou Paříž.

Kdybych dostala úkol nastínit
atmosféru této perly mezi městy,
jeho splnění by nikdy nedosáhlo
sta procent. Prostě a jednoduše
to musíte zažít.

Mohu tady popsat milion řád-
ků týkajících se popisu památek,
historie… ale já jsem řekla
DOST! Žádné nudné informa-
ce, tedy jak pro koho nudné.
Myslím tím spíše, že nebudu přibližovat to, co si
každý stáhne do deseti sekund z internetu.

Kupříkladu, kdo by věděl, že Francouzi mají
svou Sochu svobody? Já tedy ne. Z mé neznalosti
mě vysvobodil až pohled na tento hmotný sym-
bol svobody, jenž má představovat jakousi odpo-
vě� Američanů na francouzský dar (Socha svo-
body na Liberty Island v USA). Při pohledu na
tuto pařížskou kopii má nenávist vůči Amíkům
vzrostla o několik stupňů, menší sošku už oprav-
du udělat nemohli.

Tento románský národ je ale velmi vynalézavý.
Čištění kanálů je v Paříži jakýmsi rituálem, stačí
jen vypustit proud vody, který si to posléze razí 
ulicemi. Takže když stojíte a najednou se podráž-
ka vašich bot topí ve vodě, víte o co gou:-). V pa-
řížských hotelech by si Češi na své asi nepřišli, je-
likož proti kradení ramínek na šaty zde mají veli-
ce jednoduché opatření. Zaoblený hák, na kte-
rém ramínko visí, je pevně připevněn ve skříni, 
a tudíž ramínko bez tohoto háku je nám jen na
jednu věc…

Osoby trpící strachem z lidí by se této části svě-
ta měli vyhnout, jelikož v Paříži je hlava na hlavě
(těch hlav je něco kolem 12 milionů). Většinu
těchto obyvatel nenapadne zůstat na snídani 
v teple svého domova, raději snídají (i v tak čas-
ných hodinách) v nespočetných kavárnách a res-
tauracích, kterých má Paříž nejvíce na celém světě.

Takovéto vstávání je teprve nepříjemné v ne-
děli, poněvadž v sobotu Pařížané »paří« až do
ranních hodin, což je asi do sedmi ráno. Míst,
kde lze uskutečňovat tyto noční radovánky, je zde
přehršel. Když není volno tady, o dva metry dále
jistě bude.

Mezi tyto podniky bych určitě měla zařadit
světově nejznámější kabaret Moulin Rouge. Po-
věstný mlýn se denně roztáčí v 19.00 a já měla to
štěstí, že program mého zájezdu zprostředkovává
jeho návštěvu. Hned u vchodu nás uvítal muž 
v červeném smokingu, bouchl vychlazené šam-
paňské a estráda mohla začít. Taneční a pěvec-
kou show, prokládanou představením břicho-
mluvce a artistů, předvedli umělci z celého světa,
dokonce i s českými »esy«. Naneštěstí mě usadili
přímo u pódia, takže jsem byla často »zpohlavko-

vaná« kostýmem (spíše peřím) účinkujících sle-
čen, ovšem stálo to zato. Diváci nakonec ocenili 
i skvělou scénu, které vévodila velká nádoba plná
hadů a kolem nich se točící odvážná tanečnice.

Minimum evropského publika nakonec snahu
odměnilo bouřlivým potleskem. Proč píši evrop-

ského? Více než polovinu divá-
ků tvořili Číňané a Japonci, kte-
ří při i tak odvážných a nebez-
pečných scénách nehnuli ani br-
vou, a závěr programu odměnili
jakýmsi třením dlaní o sebe, což
se k potlesku nemůže ani přiblížit. 

Těžko slovy vyjádřit magickou
atmosféru Montmartru, čtvrti
kdysi opovrhovaných buřičů 

v čele s Voltairem, s mnoha kouzelnými butiky 
a kavárničkami nebo luxusní třídy s ještě luxus-
nějšími obchody, kde se nedaleko tyčí dominanta
Paříže (na začátku tolik odpíraná) Eiffelova věž 
a mnoho dalších monumentů této nádherné me-
tropole.

Říká se »home sweet home«, na onu frázi jsem
při odletu neměla ani pomyšlení, náladu mi ale
zvedla skutečná »perlička na závěr«:

Jak si tak čekám s kufry na letišti Charlese de
Gaulla, o metr přede mnou vykonává tuto čin-
nost také hvězda české pop-music Helena Vond-
ráčková se svým mužem, vracející se z cesty po
Americe. Na tom by nebylo zas až nic tak zvlášt-
ního, kdybych si na ruzyňské toaletě nemyla ruce
vedle ní. Věřte mi, vůbec nebylo snadné zachovat
kamennou tvář a nevykřiknout: »Hele, Helena!«

Článek pro Vás napsala Petra z Community

Paříž tentokrát trochu jinak

Ilustrační foto Paříže. Foto: Jan Valuštík

Jeden nádherný
den ve Vídni

Poslední dva měsíce škol-
ního roku jsou vždy ve zna-
mení školních zájezdů. Do
Oka proto docházejí přís-
pěvky plné zážitků a dojmů 
z cestování. Jeden z nich po-
slaly dvě žačky Základní ško-
ly na tř. Dr. E. Beneše.

Pro žáky 4. až 9. ročníků u-
spořádala naše škola 16. květ-
na zájezd do Vídně. Z Bohu-
mína jsme odjížděli v 5 hodin,
na místě jsme byli okolo desá-
té hodiny. Čekal nás pěší o-
kruh centrem města, mohli
jsme vidět přírodovědné a u-
mělecko-historické muzeum,
Novou radnici, nádvoří Hof-
burgu a následně i archeolo-
gické vykopávky z římské doby
na Michaelplatz. Panovala vý-
borná nálada a všichni jsme si
užívali, jak jsme jen mohli. Ví-
deň je opravdu nádherné měs-
to plné památek a skvělých li-
dí. Toto město se může po-
chlubit nejen svou jedinečnou
faunou a flórou, ale i architek-
turou mnoha uměleckých slo-
hů. Zájezd jsme zakončili ná-
vštěvou nejstarší zoologické
zahrady v Evropě. 

Domů jsme dojeli všichni u-
naveni, ale shodli jsme se na
tom, že tenhle zájezd byl o-
pravdu skvělý. Výletu se zú-
častnilo 44 žáků naší školy za
doprovodu učitelů a průvodce. 

Nyní nás ve škole čeká ještě
pár projektů na téma Vídeň 
a hodně společných diskusí 
a vzpomínek na ten nádherný
den. Všichni děkujeme naší
škole za příležitost příjemně
strávit páteční den, nebo	 pro
některé z nás, žáky devátých
tříd, to byl jeden z posledních
školních výletů.

Daniela FAJOVÁ 
a Markéta VOJNAROVÁ, 9.A

...Základní škola na tř. Dr. E.
Beneše bude končit školní rok
již 26. června? V tento den do-
stanou všichni žáci vysvědčení.
Následující den již ve škole zač-
nou rekonstrukční práce. V pro-
vozu nebude ani stravování,
ani školní družina.

víte ,  že . . .
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Jako otevřená čítárna pod
širým nebem s malým dět-
ským koutkem nyní slouží
venkovní terasa knihovny
K3 Bohumín.

Vstup je z oddělení dospě-
lých čtenářů a ti si na ni mo-
hou vzít nejen knihy a časopi-
sy z fondu knihovny, ale k dis-
pozici mají také výběr z chlaze-
ných nealko nápojů, anebo 
z teplých nápojů, jako jsou ká-
va, cappuccino či čokoláda 
z nedalekého automatu.

Součástí terasy je i malý dět-
ský koutek, v němž si děti mo-
hou pod dozorem rodičů ma-
lovat na tabuli křídami, sklá-
dat různé stavebnice, anebo si
pohrát s hračkami, které jsou
ve výbavě dětského koutku.

»Maminky si přitom mohou
prolistovat časopisy, anebo si jen
tak popovídat u dobré kávy. Při-
praveni jsme i na maminky, které
si chtějí půjčit obrázkovou knížku
a s dítětem si nad ní povídat a li-
stovat jí. Ale i pro ostatní čtenáře
je otevření terasy dobrou zprá-
vou. Příjemné posezení pod slu-
nečníky a dobrá kniha či zajíma-
vý časopis jim zcela jistě pomůže
navodit pohodovou atmosféru
prázdninových dnů,« řekl nový
vedoucí knihovny K3 Bohu-
mín Petr Zlámal.

Venkovní čítárna je otevře-
na vždy v době, kdy je otevře-
no i dospělé oddělení, tedy 
v pondělí, úterý, čtvrtek a pá-
tek od 8 do 12 hodin a od 13 do
18 hodin, v sobotu pak od 8 do
11 hodin. (kab)

V knihovně můžete v létě číst pod širým nebem

Soutěžící, kteří se umístili
na prvním až třetím místě si
převzali diplomy, knižní pou-
kázky, knihy a další drobné da-
ry. Mezi oceněnými byla také
Barbora Mólová, která te� do-
končuje čtvrtý ročník osmile-
tého Gymnázia Františka Živ-
ného.V matematické olympiá-
dě získala v krajském kole prv-
ní místo. Zvláštností je spojení
dívčího šarmu a »chladné« ma-
tematiky. Na pár otázek Bar-
bora ochotně odpověděla.

Je to tvůj první úspěch 
v matematice?

Byla jsem už
na různých o-
lympiádách už několikrát, ale
tohle je můj největší úspěch. 

Z čeho plyne tvůj zájem 
o matematiku?

Nikdy jsem neuvažovala,
proč mě matematika zajímá.
Prostě mě baví. Na základní
škole je to geometrie, kterou
mám ráda. Ale na soustředě-
ních jsme se učili už i těžší vě-
ci. Docela se těším, až se to
začneme učit i ve škole.

Jak se tváří kluci, když jim dáváš
v matice na frak?

Matematicky nadaná Barbora Mólová
Kluky z naší třídy matemati-

ka spíše nezajímá. Ode mne si
chtějí tak akorát opsat úkoly.

Kterou z přírodních věd máš ještě
ráda?

Zajímá mě fyzika, biologie 
a někdy che-
mie. Ve fyzi-
kální olympiá-

dě jsem letos postoupila do
krajského kola, ale tam už se
mi nedařilo.

Jak to vypadalo na vyhlášení
krajské matematické olympiády?

Na prvních pěti místech se
umístila čtyři děvčata a jeden
kluk.

Nevadí ti v matematice, že musíš
věřit třeba axiomům, které jsou
dané a neměnné?

Přemýšlíme s kamarádkami
nad tím, že to nemusí být až

Více než čtyři sta nadaných dětí z Moravskoslezského kraje
se letos zapojilo do krajských kol olympiád v matematice, fyzi-
ce, zeměpisu a českém jazyce. Nejlepším 54 řešitelům z řad žá-
ků základních a středních škol předala v prostorách Janáčko-
vy konzervatoře a Gymnázia v Ostravě ocenění náměstkyně
hejtmana pro oblast školství Jaroslava Wenigerová. 

tak docela pravdivé, ale chá-
pu, že na některých věcech se
matematici museli domluvit,
aby celá tato věda mohla fun-
govat.

Kdo tě ve škole nejvíce podporuje
v matematice?

Na olympiádu mě připravo-
vala paní učitelka Kunzová. Je
výborná matematička.

Zůstane matematika jen tvým
koníčkem nebo by ses o ni chtěla
později zajímat i profesně ?

Nejspíš budu v budoucnu
chtít studovat přírodní vědy.
Rozhodně bych nechtěla učit
matematiku na střední škole.
Snad přednášet na vysoké.
Ale ještě jsem o tom tak hlu-
boce neuvažovala.

Gratulujeme k dosaženému
úspěchu. 

Připravil František KREJZEK

rozhovor

V květnu letošního roku proběhl ve měs-
tě první kurz inline bruslení, který byl ur-
čen téměř pro každého. Účastníky, které
neodradilo místy nepříznivé počasí, byli jak
dospělí, tak děti. Na závěr kromě dobrého
pocitu, že se všichni zlepšili v bruslení, dět-
ští absolventi kurzu obdrželi sladkou odmě-
nu. Byl také vyhlášen největší sympa	ák,
kterým se stal Marek Změlík z Bohumína. 

Kurz vede Lenka Mišičková, trenérka 
a instruktorka inline bruslení, která orga-
nizuje tuto akci pro veřejnost v celém Mo-
ravskoslezském kraji. Protože se hlásí další
zájemci a také ti, kteří jej již absolvovali,
mají chu	 se ještě zlepšovat, připravuje se
také další kurz v posledním týdnu měsíce
června. Akce je určena jak pro začátečníky,
mírně pokročilé, tak i zdatnější bruslaře

bez ohledu na věk, kteří si chtějí v jízdě
zdokonalit a taky zažít spoustu zábavy. Pro
zájemce je připravená možnost konzultovat
vhodné vybavení na tento sport. Kdo ne-
bude mít brusle, nevadí. Brusle či výstroj si
můžete vypůjčit přímo na akci. Informace
lze získat na telefonním čísle 731 722 606 
a nalézt na www.inlinesports.cz.

Lenka MIŠIČKOVÁ

Pro inline bruslení se připravuje další kurz koncem června

Foto: Karel Balcar
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Sdružení dobrovolných ha-
sičů Kopytov vzorně zorgani-
zovalo 31. května zajímavou 
a diváky hojně navštívenou
soutěž družstev mladých hasi-
čů, které se zúčastnili nejen
chlapci, ale také děvčata. 

Spolu s diváky jsem měl mož-
nost sledovat nadšení, se kte-
rým mladí hasiči prováděli po-
žární útok nebo uzlovali. Nejde
o činnost a zálibu jednodu-
chou, ale je víc než potřebná
pro výchovu nové generace
dobrovolných hasičů, která je
pro ochranu občanů v obcích 
a městech nezastupitelná. Vítě-
zové obdrželi nejen poháry, ale
také medaile. Potěšující je, že
svou aktivní přítomností oživili
celou akci také polští hasiči 
z družební obce Gorzyce. 

Výsledky: mladší žáci - 1.
SDH Karviná-Hranice, 2.
SDH Kopytov, 3. SDH Záblatí,
starší žáci - 1. SDH Karviná-
Hranice, 2. SDH Kopytov, 3.
SDH Rychvald. Uzlovým krá-

Pohárová soutěž mladých hasičů

Zhruba devadesátka mladých hasičů z Bohumína, Karviné, Rychval-
du i dalších měst a polských Gorzyc po rozdělení pohárů a medailí
(vpředu v červených tričkách družstvo starších žáků z Kopytova).

Foto: František Mlynkec

lem se v mladší kategorii stala
Adéla Masná, ve starší Filip
Pácal - oba z SDH Kopytov.          

Zdeněk VESELÝ, zastupitel města

Atletické minisoutěžení

Družstva závodila ve štafetě
na 10x60 m a v hodu tenisovým
míčkem, vždy pět chlapců a pět

děvčat. V soutěži družstev zví-
tězila se 14 body Mateřská ško-
la na Smetanově ulici (na sním-

Za krásného slunečného počasí, v optimistické sportovní at-
mosféře se 126 chlapců a děvčat ze sedmi mateřských škol utkalo
nejen o ceny, ale také o pohár vítězů při minisoutěžení v atletice.

Tulipány kvetou na stromech
V parku v minulých dnech nádherně kvetly liliovníky, neboli

tulipánovníky (Liriodendron tulipifera). Ten blízko Lidlu měl le-
tos rekordní počet květů. V areálu parku Petra Bezruče je těchto
zajímavých stromů více, další jsou poblíž Seifertovy ulice.

Text a foto: 	ubica JAROŇOVÁ



11a r c h i v  O K A  n a  w w w. m e s t o - b o h u m i n . c z ● r e d a k c e :  o k o @ m u b o . c z ,  � 5 9 6  0 9 2  2 8 2

Bukáček malý (Ixobrychus minutus)
Příroda kolem nás - ptáci Bohumína (26)

Bukáček je nejmenším volavkovitým ptákem Evropy. Obývá rákosiny a porosty
křovinatých vrb v mělkých vodách nižších poloh. Žije velmi skrytě - pomalu šplhá po
stéblech rákosu nebo se pohybuje plíživě po zemi; nízko nad porosty přeletuje tichým
letem. V Bohumíně hnízdí pouze na Záblatském rybníku. Polsky se nazývá bączek.

Dospělí ptáci dosahují zhruba velikosti
sojky. Při vyrušení zaujímají kůlový o-
chranný postoj s nahoru vztyčeným zobá-

kem, takže v rákosinách dokonale splývají
s okolím. V době toku se samec ozývá mo-
notónně trvalým opakovaným zvukem
»vru«, což zblízka trochu připomíná tlu-
mené štěkání. Hnízdo nálevkovitého tvaru
si staví nevysoko v trsu rákosí, snůška obsa-
huje 4-6 bílých vajec. Bukáčkové loví pře-
devším za soumraku. Zobají bleskurychle
do vody a zmocňují se rybek do délky až 10
cm, mladých žabek, pulců, čolků a vodního
hmyzu. Svým jazykem připomínajícím pin-
zetu mohou sezobnout také sedící vážku.

Při ohrožení vyrážejí proti útočníkovi
zobákem a míří přitom na jeho oči. Při vy-
jímání odchyceného bukáčka ze sítě si pro-
to musíme dávat bedlivý pozor a držet ho 

v natažených rukou co nejdále od hlavy.
Stavy bukáčků, na zimu odlétajících do
tropické Afriky, ve střední Evropě drastic-
ky poklesly. Jeho stanoviště stále více ome-
zují motorové čluny a aktivity sportovních
rybářů. V Česku hnízdí pouze 60 až 80 pá-
rů, a proto je bukáček malý v novém červe-
ném seznamu ptáků stále řazen do katego-
rie kriticky ohrožených druhů.

Text a foto: Jiří ŠUHAJSameček bukáčka je poměrně pestrý.

Zato samička je velmi nenápadná.

Vodáci milují meandry řeky Odry

Za tři roky, ve kterých se naši vodáci zúčast-
nili plavby po Odře ze Starého Bohumína do
polských Krzyzanowic a dál do Koźle, si tuto
akci Bohumínští přímo zamilovali. Jak jinak
vysvětlit, že na startu se sešlo okolo 150 vodá-
ků z Česka a Polska.

O půl jedenácté je přivítali starostové Bohumí-
na a Krzyzanowic u hydrologické stanice na pra-
vém břehu řeky. Lodě však vyplouvaly již okolo 
deváté od ostravské radnice, polští přátelé přijeli 

z opačného směru. Obrovská flotila několika desí-
tek lodí pak vyrazila směrem k meandrům a proje-
la soutokem s Olší. Některé lodě ukončily plavbu 
u mostu v polské Olze, jiné pluly do Krzyzanowic,
kde je přivítali další polští vodáci. Kdo chtěl, mohl
pokračovat směrem na Ratiborz, případně v neděli
doplout do Koźle. 

Přátelství mezi polskými a českými vodáky akce
Pływadlo rok od roku upevňuje, nebo	 milovníci
tohoto sportu jsou národem pospolitým.

Text a foto: František KREJZEK

Po slavnostním zahájení Plywadla 2008 se desítky lodí vydaly po proudu k meandrům Odry a dále do Polska.

í mateřinek
ku Ondřeje Veselého přebírá vítěz-
né družstvo nádherný pohár). Dru-
há byla soukromá mateřská
škola ze Skřečoně s 11 body 
a třetí mateřská škola Na Pís-
kách ze Záblatí, jejíž závodníci
získali 10 bodů.

V soutěžích jednotlivců na
60 m zvítězili Eliška Chudíčko-
vá (SMŠ Skřečoň) a Patrik
Mirga (MŠ FIT). 

Ve skoku do dálky podali nej-
lepší výkon Kateřina Kajzarová
(MŠ Čáslavská) a Marek Do-
brodský (MŠ Na Pískách). 

Závodům přihlížela zhruba
stovka spolužáků a také řada
rodičů. Sponzorem vydařené
akce bylo město Bohumín a At-
letický klub Bohumín. 

Poděkování patří všem peda-
gogům jednotlivých mateř-
ských škol, kteří žáky doprová-
zeli a usměrňovali. Všichni zú-
častnění závodníci obdrželi ná-
poj a dvě sladkosti. 

Plné absolutorium za hladký
průběh si zaslouží pořadatelé,
rozhodčí, vypomáhající studen-
ti ze Střední školy Bohumín 
a Základní školy na ulici Čs. ar-
mády, na jejímž hřišti se soutěž
konala.

Zdeněk VESELÝ
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Cyklisté SK Šafrata Bohu-
mín bilancují první polovi-
nu letošní sezony se spokoje-
ností. Cíle, kterých chtějí 
v různých soutěžích dosáh-
nout, jsou v podstatě na do-
sah a jen nějaká nepředvída-
ná okolnost by snahu tohoto
kolektivu mohla zmařit. 

Nejrázněji do různých seriá-
lů vyspurtovali silničáři. Pře-
devším trojice Bogdan Zok,
Martin Giraczka a Petr Homo-
la se pravidelně umís	uje na
stupních vítězů. A jejich zá-
sluhou rychlý oddíl figuruje na
špici žebříčků Slezského pohá-
ru amatérských cyklistů, Mo-
ravskoslezského poháru i O-
kresní pohárové soutěže. A to
nejen v soutěži družstev, ale 
i jednotlivců.

Úspěchy se však mohou
chlubit i bikeři, a to tradičně
především ti mladí. Zejména
děvčata Katrin Gnojková, Sa-
bina Ferdianová, Aneta Pil-
chovská a Alena Lagová vozí
ze závodů jednu trofej za dru-
hou. Skvěle je doplňuje nová-
ček oddílu Tomáš Poštulka. Je-
ho výkonnost každým závo-
dem roste a v tom posledním 

v polské Polomi ukázal, že
stupně vítězů má na dosah. 

Nezahálí však ani cyklotu-
risté. Do celoročního seriálu
»Nebude-li pršet...« se jim po-
dařilo přilákat nejen tradiční
účastníky, ale i nové zájemce 
z řad neregistrovaných. Něk-
terých akcí se dokonce zúčast-
nily i maminky s dětmi na no-
siči. Na první akci se ze zvěda-
vosti objevil i pan Ludvík
Brychta, pestrostí výběru tras 
i kolektivem byl mile překva-
pen, rád rozšířil řady našich
borců a dokonce se aktivitou
usadil na čele této soutěže. 

A co nás čeká v letních mě-
sících? Silničáři zbrojí na ama-
térské mistrovství republiky,
bikery čeká krajský mistrák 
a nejnáročnější bikemaraton
Drásal, cykloturisté se těší na
rakouský pu	ák na Grossg-
lockner a Ennskou cyklostez-
kou k Dunaji. 

Závěrem snad jen ujištění,
že naše řady nejsou uzavřeny,
a že mezi sebou rádi přivítáme
i zájemce o cyklistiku, kteří
chtějí sportovat jen pro svoje
zdraví. Nabízíme dobrý kolek-
tiv i nějakou tu odbornou ra-
du, jak to dělat správně. 

Rostislav ŠAFRATA
Na nejvyšším stupínku Bogdan Zok, na druhém místě Martin Giraczka.

Foto: Norbert Mosiol

Cyklisté SK Šafrata bilancují - a jedou dál

26. května probíhal v Haví-
řově okresní atletický čtyřboj.
Mladší dívky Kalichová, Wro-
žynová, Smilovská, Wencelo-
vá a Jakubová obsadily krásné
třetí místo. Velkého úspěchu
dosáhla družstva starších dí-
vek i starších chlapců. Dva po-
háry, dvě první místa a postup
do krajského kola zajistili tito
sportovci: Němcová, Burdová,
Černochová, Stöckerová, Ha-
laj, Stuchlík, Kratochvíl, Hecz-
ko a Brabenec. 27. května od-
jížděla obě družstva na krajské
finále do Opavy, kde starší
chlapci ve stejném složení zís-
kali první místo a postup do
celostátního finále, které se
bude konat 20. června v Bíli-

ně. Děvčata skončila na místě
šestém. 2. června jsme se opět
účastnili okresních atletických
přeborů »O pohár rozhlasu« 
v Havířově. Všechny naše čty-
ři kategorie byly znovu úspěš-
né. Starší hoši obsadili první
místo, starší děvčata získala
místo druhé, mladší dívky se
taktéž umístily na druhém
místě a mladší chlapci získali
čtvrté místo. Všem sportov-
cům, kteří se podíleli na výraz-
ných atletických úspěších ško-
ly, patří poděkování s přáním
ještě lepších výkonů. Uznání
si též zaslouží učitelé a trenéři,
kteří své svěřence motivovali 
a připravovali.

Jiřina VYVLEČKOVÁ

Výrazné atletické úspěchy 
Po týdnu vytrvalých dešťů

se počasí umoudřilo a v so-
botu 24. května vykouklo
sluníčko. Lidé, jdoucí kolem
kuželny, si mohli všimnout,
že na fotbalovém hřišti se ně-
co děje. 

Tentokrát to však nebyly zá-
pasy bohumínské městské ligy,
ale turnaj čtyř mužstev v malé
kopané, pořádaný společnost-
mi Bekaert Bohumín, s. r. o.
a Bekaert Petrovice, s. r. o. pro
své zaměstnance a partnery.
Kromě dvou družstev, již zmi-
ňovaných firem, se účastnily
ještě týmy společností Shima-
no Czech Republic, s. r. o. a Tři-
neckých Železáren, a. s.

Všechna družstva předvádě-
la fotbal dobré úrovně s nasa-
zením, bojovností i spoustou
technických dovedností a po

více než šesti hodinách hry by-
li jistě všichni hráči řádně 
unaveni. Celkovým vítězem se
po šesti zápasech odehraných
systémem každý s každým sta-
lo mužstvo Shimana. Jen 
o skóre druzí skončili hráči TŽ
a bronzový byl celek Bekaert
Bohumín.

Po celou dobu turnaje pano-
vala přátelská atmosféra, která
se přenesla i do následného
posezení hráčů a fanoušků 
z řad zaměstnanců a rodin-
ných příslušníků. Sportem spá-
lené kalorie všichni doplnili
díky chutným pokrmům z Keb-
up. Akce byla reklamně pod-
porována agenturou Faine.

Za organizátory ještě jednou
děkujeme všem zúčastněným
a zejména společnostem Beka-
ert za finanční podporu. 

Jaromír NADHAJSKÝ

Bekaert Cup 2008
Základní škola na ulici Čs. armády se řadu let věnuje spor-

tovní přípravě žáků. Výsledkem tohoto úsilí jsou četné úspě-
chy v různých sportovních odvětvích. Královnou sportu a ta-
ké naší prioritou je atletika, v níž sklízíme četná vítězství.



vadních metod tím, že k odstranění přeby-
tečné tkáně nedochází na kraji konečníku
(v řitním kanále, jako je tomu u metod
klasických ), kde je velké množství nervo-
vých zakončení a jakýkoliv zákrok v této
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lékař  radí

(Dokončení z minulých čísel)

Chirurgie hemoroidální choroby
Klasická operace při níž chirurg uzly od-

straní a přívodnou cévu podváže. Historie
této léčby začíná koncem 19. století (Whi-
teheadova metoda) modifikovány ve 40.
letech 20. století (Milligan-Morgan a-
pod.). Všechny tyto metody však měly
mnoho nevýhod - značné pooperační bo-
lesti, dlouhá doba hojení, pracovní ne-
schopnost přesahovala i 4 týdny. Někdy
docházelo i k porušení funkce svěračů se
samovolným odchodem plynů i stolice.
Občas se objevilo také obnovení (recidi-
va) onemocnění s nutností další operace.

Nový způsob operace v roce 1993 publi-
koval profesor Antonio Longo z Palerma.
Longova metoda je zcela odlišná od dosa-

oblasti je tudíž velmi bolestivý, ale o něko-
lik centimetrů výše, kde již sliznice koneč-
níku není citlivá.

Odstranění přebytečné tkáně a násled-
né sešití sliznice se provádí zvláštním
přesným nástrojem - svorkovačem (stap-
lerem). Stapler přerušuje drobné cévy,
které přivádějí do hemoroidů krev, a fixu-
je sliznici na její původní místo. Nehrozí
poškození svěračů konečníku.

Hemoroidy - snadno a moderně řešitelný problém (3)
Operace je téměř bezbolestná, provádí

se v krátké celkové nebo páteřní (spinál-
ní) anestesii, trvá asi 15 minut. Operova-
ný pacient zůstává v nemocnici 1 až 3 dny,
pracovní neschopnost trvá asi týden, což
je asi čtvrtinová doba než u klasických o-
perací. Pooperační bolesti jsou ve srovná-
ní s klasickými operacemi velmi malé. Re-
cidivy onemocnění se téměř nevyskytují.
Tato metoda léčby hemoroidů je velmi
vhodná také pro recidivy (opakující se) 
onemocnění po předchozích jiných zákro-
cích pro hemoroidy. 

Chirurgické oddělení Bohumínské měst-
ské nemocnice vám nabízí komplexní 
a diskrétní diagnosticko - léčebný proces 
a plnou paletu chirurgických metod.

Tomáš SKOBLEJ, chirurgické oddělení BMN

Ke Dni dětí přálo nejen počasí
Den dětí se slavil na mateř-

ské škole Čáslavská 29. květ-
na Slavnostní náladu dětem
navodilo vystoupení Pavla
Nováka »Zvěřinec«, které je
nejen přitažlivou formou
poučilo, ale i pobavilo.

Obě třídy, Berušky i Motýlci
si připravily taneční vystoupe-
ní, za které byly odměněni vel-
kým potleskem obecenstva.
Posléze se paní učitelky roz-
loučily s budoucími školáky.
Rozdaly jim pamětní listy a pa-
mátku na školku - vybavený
penál. Na oplátku malí školáci
všem ostatním ukázali, že se
do školy těší a to pásmem bás-
ní a písní.

Po dojemném rozloučení se
děti vydováděly na atrakcích,
které byly na školní zahradě
připraveny, jako hod míčem

na plechovky, hod na čápa,
chytání ryb v rybníce, hod do
Mamlase, chůze s klíčem, sko-
ky v pytli. Jako každý rok, ani
letos nesměla chybět soutěž 
o nejlepšího malíře - kreslení
křídou na chodník. Kreslily té-
měř všechny děti a s velkým
nadšením. Odměnou jim pak
byly diplomy a sladkosti.

Samozřejmě na žádné slav-
nosti nesmí chybět občerstve-
ní a dobré koláče. Ty nám na-
pekly naše paní kuchařky - dí-
ky sponzorskému daru pekár-
ny Na růžku. Dalším sponzo-
rem byla prodejna masa Davi-
da Janoše, která dětem nabídla
oblíbené párečky.

Chtěla bych tímto poděko-
vat všem, kteří tento príma
den pro děti pomohli zorgani-
zovat.

Text a foto: Jana TMĚJOVÁ

První část setkání patřila or-
ganizačním záležitostem, řeše-
ním různých úkolů a přípravě
akcí svazu na nejbližší období.
Za hosty vystoupila v diskuzi
předsedkyně okresního výboru
svazu Karla Hanáková a Anna
Oršulíková. Zaplněný sál přišly

také pozdravit s kytičkou ver-
šů, písní a tanečkem děti z Fit
školky pod vedením učitelky
Květy Černotové.

Druhá část odpoledne patři-
la všem květnovým jubilan-
tům, kteří si vyslechli blaho-
přání s písničkou a byl jim vě-

nován sólový tanec. Pro všech-
ny přítomné bylo připraveno
malé pohoštění a všem ženám
věnována kytička.

Spokojený úsměv odcházejí-
cích byl tou nejlepší vizitkou
pěkně stráveného odpoledne.
Všem, kteří k němu přispěli,
děkujeme a těšíme se na další
setkání.

Jarmila HABRAMOVÁ

Odpoledne plné tance a písniček
Už víte, že Svaz postižených civilizačními chorobami při-

pravil pro své členy členskou schůzi spojenou s oslavou Dne
matek? Jestli ne, pak čtěte dále.

Malování a čmáranice
Náhodou jsem byla svědkem

oslav Dne dětí na školní zahra-
dě na Masarykově ulici. Dětem
hrála z reproduktorů hudba,
mnohé tančily, jiné kreslily pas-
telkami. Jen posprejované stě-
ny prodejny Koruna, na které
se děti musely dívat, mě trápí.
Čmáranice, které tam někdo
vytvořil, nemají žádnou fanta-
zii. To děti o svém svátku malo-
valy docela jiné a hezčí věci.

Mária MIADIKOVÁ
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Jedná se dle mého názoru ze
strany radnice o zcela přiroze-
ný krok, který směřuje k po-
stupnému řešení celkové do-
pravní situace, reagující na
zvyšující se dopravní frekvenci
skrze počty vozidel v centru.
Stejně tak reagovala i jiná čes-
ká města v souladu se svými ú-
zemními plány. Jako občan-
motorista konající nákupy za
účelem zajištění potřeb své ro-
diny taktéž nesdílím nadšení
ze skutečnosti, že je možno za-
parkovat v centru města do ur-
čité míry velmi omezeně. Nut-
no ovšem počítat i s tím, že
sem tam již nebude možno za-
parkovat vůbec.

Tyto kroky však představují
pouze řešení důsledků a rea-
gují přímo na bezprostřední si-
tuaci s cílem odlehčit centru
města, avšak neřeší základní
příčiny tohoto stavu. Nemám
zde na mysli to, abychom
všichni jezdili na kole, či o-
stentativně ponechávali dva
dny v týdnu auto doma, nebo
dokonce chodili pěšky. Žijeme
ve 21. století, jsem realista 
a čas jsou taky peníze. Naopak
mám na mysli věc zcela jinou,

ve svém důsledku zcela pro-
stou, jež by napomohla řešit
(nikoliv však vyřešit) a ovliv-
nit alespoň zčásti dopravní zá-
těž v centru města. 

Pokud se však blíže zamýšlí-
me nad příčinou tohoto stavu,
dostaneme se
určitě k úva-
hám, proč se
tedy musí pokaždé a všude jez-
dit autem, která pak ani ne-
máme ve městě kde zaparko-
vat. Jedna z mnoha odpovědí
by zněla, že je to z důvodu
špatné dopravní dostupnosti
občanů v rámci města, hlavně
z jeho příměstských částí. Na
území města zajiš	uje doprav-
ní dostupnost akciová společ-
nost ČSAD Karviná, stejně ja-
ko zde zajíždí i linka ostravské
MHD. Souběh služeb obou
dopravců by pro mě osobně
měl znamenat poměrně solid-
ní systém pravidelné dopravní
obslužnosti všech městských
částí, včetně stejného typu
spojení s Ostravou, Karvinou,
Havířovem i dalšími městy.
By	 se samozřejmě jedná pou-
ze o příměstskou dopravu, ni-
koliv dopravu městskou - tj.

spojení městských částí s cent-
rem města. A výsledek? ČSAD
zajiš	uje především tzv. základ-
ní dopravní obslužnost, tj. 
v pracovní dny. Naopak, v so-
boty či neděle jsme my, pře-
spolní a naše děti, v rámci
svých výletů za kulturou nebo
sportem, odkázáni pouze na o-
sobní automobil, takže služby
ČSAD jsou nám tedy na »dvě«
věci. Přímé spojení do Karviné
nebo Havířova autobusem o ví-

kendu paradox-
ně prakticky
vůbec neexis-

tuje! Ostravská linka MHD,
pro mě z neznámých důvodů,
zajíždí pouze do »vybrané části
města«, nerozumím tedy to-
mu, proč nepokračuje dále do
centra, resp. není vedena v rám-
ci systému KODIS přes okra-
jové části. A to již vůbec ne-
zmiňuji absenci dopravního
napojení z a na dálkové a ex-
presní vlaky ČD, zvláště v čas-
ných ranních a pozdních noč-
ních hodinách. 

Nejsem proti parkovacím au-
tomatům, je-li toto řešení efek-
tivní a nezbytné. Nejsem do-
konce ani proti cyklostezkám,
avšak obávám se, že nejen seni-
oři, ale i my, relativně mladší, je
nedokážeme dostatečně účelně
využít s přihlédnutím k roční-
mu období. To, co potřebujeme
my, přespolní občané města, je

garance levného, pravidelné-
ho, rychlého a spolehlivého in-
tervalového dopravního spoje-
ní do centra města, za nákupy,
k vlakům a od vlaků, k vyřízení
nezbytných věcí, k lékaři, za zá-
bavou, kulturou a sportem. A to
prakticky v každém čase. A až
bude tato možnost skutečně re-
álná, pak zůstanou naše auta o-
pravdu stát doma a centru měs-
ta se tím odlehčí. Jiná města již
řešení našla (např. Český Těšín).
Řešení se nazývá městská (au-
tobusová) doprava. Poj�me se
tedy všichni (tedy alespoň my
přespolní) začít bavit na toto
téma, jež je v Bohumíně zatím
tak trochu stranou pozornosti,
určitě však neprávem. Poj�me
začít diskutovat na toto poměr-
ně ožehavé téma, vždy	 Bohu-
mín je dosti rozlehlé město, 
a jeho části jsou od sebe značně
vzdáleny, stejně jako jeho kul-
turní nebo sportovní zařízení.

Myslím, že to určitě stojí za-
to, myslím si dokonce i troufa-
le, že nastal čas, kdy Bohumín -
jako město, ve kterém stojí zato
žít, svou vlastní městskou do-
pravu už potřebuje. Všichni
jsou občané svého města, ale
ne všichni žijí a bydlí v jeho
centru. A docela malá jízlivá
poznámka na závěr: taxikáři si
v našem městě asi určitě nemo-
hou stěžovat na nízké tržby...

Václav POLOK

píšete nám

Jak dále s dopravou na území města?
Tak toto je asi otázka, která napadla určitě především obča-

ny-motoristy našeho města při dalších signálech tzv. dopravní
regulace, jež zahrnuje takové prostředky, jakými bezesporu
jsou vyhrazená parkoviště, parkovací místa, omezení státní,
zákazy stání či vůbec zastavení apod.

Ještě jsem se do čítanek ne-
dostala, tak toto byl první krů-
ček, jak se vloudit do přízně
školáků. Přednesla jsem něko-
lik básní a přečetla pár pohá-
dek ze své tvorby. Čtvr	áci mě
se zaujetím sledovali, každý
kousek ocenili potleskem a do-
žadovali se dalších. Ve složce už
zbyla jen povídka pro dospělé,
kterou jsem četla nedávno v Ma-
ryšce, tak jsme se s paní učitel-
kou domluvily, že jim přečtu 
i tu. Opět jsem si mohla vychut-
nat ten nádherný pocit, kdy se 
i dětští posluchači smějí mému
prozaickému dílu o průšviho-
vém šatníku. Odměnou mi byl

potlesk na otevřené scéně a ro-
le jsme si vyměnili. Nyní jsem
se já stala divákem a byly mi
předvedeny divadelní scénky
na motivy z našich dějin. Tak
jsem si mohla osvěžit své děje-
pisné znalosti a sledovat osud
Boleslava, vymření Přemyslov-
ců či kralování Karla IV. Hodi-
na českého jazyka skončila a já
jsem slíbila, že zase někdy do
výuky přijdu. Budou si mě děti
pamatovat? První vlaštovka
hlásí, že ano. Hned druhý den
mě na autobusové zastávce
zdravil klučina, ve kterém jsem
poznala žáčka 4.B. 

Helena ČERVENKOVÁ

Na »Benešovce« u čtvr�áků
Komu se poštěstí vrátit se do školní třídy? Když mne má

přítelkyně Květa Mlynkecová poprosila, ať přijdu do její tří-
dy na hodinu literatury, potěšilo mne to.

...21.6. vyjede do ulic pojízdná
sběrna nebezpečného odpadu?

Časy přistavení na jednotlivá stanoviště a druhy odpadů, které
můžete odevzdávat, najdete v ekologickém kalendáři města. (red)

víte ,  že . . .

Blahopřání k životnímu jubileu
Redaktor 

městských novin OKO
František KREJZEK

oslavil 12. června krásné
životní jubileum 60 let.

Franto, do dalších let 
Ti přejeme pevné zdraví,
optimismus, rodinnou 

pohodu a štěstí. K tomu
mnoho nápadů a zajímavých

témat na stránky 
našich novin.

Kolegové z radnice.



záměr převodu domova důchodců z kraje
pod město, výsledky hospodaření města za
pět měsíců a městských společností za
loňský rok, informace o žádostech o dota-
ce... Společně jsme se pak zajeli podívat
do města na důležitá místa a probíhající
stavby. Občas si sice občané mohou v Oku
přečíst články, které nesvědčí o dobré spo-
lupráci, ale mnohem důležitější je jednání
zastupitelstva, než pouhé články v tisku. 
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Transparenty s hesly »Kva-
litně vzdělávat bez peněz ne-
jde«, »Stávka ve školství -
hanba vlády«, »Nechceme
spořit s Liškou«, »Komenský
se tomu diví, jak Liška dělá
chiby«, »Školství, to je priori-
ta, bez peněz je stále bita«,
»0,5 miliardy - je to obrovský
skok pro školství, ale velmi
malý krok pro učitele - Ondřej
Armstrong Liška«, »Nová po-
hádka 2008 - O Lišce a BuJu-
línkovi«, »Chceme mít klid
pro svou práci, to vzkazují vlá-

dě školáci« a další vesměs
vtipné slogany z dílny kanto-
rů.

Projevy řečníků byly přeru-
šovány výkřiky Hanba vládě!

František Dobšík, předseda
školských odborů: »Půl miliar-
dy nic neřeší. Když se rozpočítají
je to 192 korun na jednoho učite-
le. Nepamatuje se na provozní 
a správní pracovníky, kterých je
64 000, a právě jim poklesly reál-
né mzdy o 4 %. Chybí prostředky
i na učební pomůcky. Rozpočet
škol je o 25 % nižší než dříve.«

Jaroslav Zavadil, místopřed-
seda Českomoravské konfede-
race odborových svazů: »Je ně-
co shnilého ve státě českém. Vlá-
da se chová jako tři indické opice
- nevidí, neslyší, nemluví« - tak
charakterizoval současný pří-
stup vlády k oprávněným po-
žadavkům odborů. Navýšení
platů ve státní správě je vzhle-
dem k vysoké inflaci nedosta-
čující. Vyzval k účasti na vý-
stražné hodinové stávce 24.
června.

Markéta Vondráčková, mí-
stopředsedkyně školských od-
borů: »Nebojme se říct svůj ná-
zor, učíme to své děti i děti ve ško-
lách. Pokud to neumíme, tak jsme
špatní učitelé. Za této vlády se
poprvé snížily reálné mzdy ve
školství. Vláda říká, že školství je
prioritou, jak by to vypadalo,
kdyby prioritou nebylo. Za půl

roku neudělal Liška nic. Naše
protesty musí vést k úspěchu.«

Jan Neoral, starosta Trokav-
ce: »Jména svých učitelů si pa-
matuji dodnes, ale jména členů
této vlády zapomenu krátce po
tom, co skončí«.

Na demonstraci vystoupili 
i dva zástupci provozních 
a správních zaměstnanců. Jsou
to právě oni, kteří vytvářejí zá-
zemí pro pedagogy. Vláda dě-
lá, jako by neexistovali. Vtip-
ně konstatovali, že nejhorší
manželská dvojice je školník 
a uklízečka.

Na závěr se vydal průvod
většiny demonstrantů k budo-
vě ministerstva školství, kde
byly zapáleny svíčky za tristní
situaci ve školství. Ministr Liš-
ka se ale neobjevil.

Jiří STRNAD, 
předseda školských odborů 

na SŠŘaS Havířov

pol i t ika

Stávka ve školství, do které se 9. června zapojilo přes 130 ti-
síc zaměstnanců a téměř 6 tisíc škol, byla tentýž den umocně-
na demonstrací před úřadem vlády. Od 15 hodin zde demon-
strovalo 4 500 školských pracovníků, připojili se i další odbo-
rové svazy a odpůrci radaru v Brdech. Vyjadřovali svůj názor
na to, že resort školství je podfinancován, bubny, pískáním na
píšťalky a hlasitými projevy nesouhlasu se školskou politikou
vlády.

Stávka a demonstrace ve školství -
vláda nevidí, neslyší...

Poslední týden jsme mohli sledovat
vyvrcholení sporů mezi vládou a opozi-
cí v poslanecké sněmovně. Koalice
ODS, KDU- ČSL a Strany zelených se
pokouší získat většinu ve výborech a si-
lou přehlasovat opozici. Prosadili po-
platky ve zdravotnictví, neplacení ne-
mocenské, které uznal protiprávním 
i Ústavní soud, prosadí radar a privati-
zaci nemocnic a opozice jim do toho ne-
bude mluvit!

Snad to nebude tak jednoduché a už 
i v jiných stranách samotné koalice se na-
jdou poslanci, kterým toto »totalitní« po-
jetí není příjemné. Opozice zase odmítne
párovat nepřítomné poslance, ministři ne-
pojedou na důležitá zahraniční jednání…
Prospěje tohle napětí České republice 
a jejím občanům? Budou přijímány po-
třebné zákony nebo se budou poslanci jen
hádat? Volby jsou ještě daleko.

Jsem velmi rád, že v Bohumíně je to ji-
né! Uvedu tři příklady.

Zastupitelstvo města v červnu projed-
nalo za souhlasu zastupitelů všech politic-
kých stran všechny důležité body: další
postup v přípravách budování kanalizace,

Druhým příkladem jsou naše tradiční
setkání s občany městských částí. I když
tam občas dostaneme vynadáno, někdy 
i za to, co nedokážeme z pozice města o-
vlivnit, jezdíme tam rádi. Ukážeme spolu-
občanům co se chystá, řekneme si důležité
informace, vyslechneme připomínky a čas-
to si odvezeme podněty pro další práci. Je
důležité získávat zpětné informace o názo-
rech lidí. Osobní kontakt nenahradí sebe-
modernější technika. Možná by občas pro-
spělo i našim ministrům, aby nežili ve
svém nereálném světě a poznali každo-
denní problémy občanů. 

Domluvit se je vždycky lepší
Jsem na naše občany pyšný a je dobře,

že nejsou lhostejní a tato setkání navštěvu-
jí v tak hojném počtu. Vzájemná důvěra,
že názory nezůstanou nevyslyšeny a že na-
opak občané za ty roky vědí, že se pokusíme
splnit jejich přání, se buduje roky. V jiných
městech to tak není. Možná kvůli menší-
mu zájmu občanů, možná kvůli nezájmu
vedení měst o tato setkání a názory lidí.

A konečně příklad třetí. Měli jsme mož-
nost zvýšit daně z nemovitostí. Až pětkrát,
a získat tak do městské pokladny 50 místo
dnešních 10 milionů. Je tak jednoduché
zvyšovat daně...

Ale u nás jsme se dokázali dohodnout
jinak. Protože velkou část těchto daní platí
velké bohumínské podniky, dohodli jsme
se na formě zvýšeného sponzorství kultury,
zdravotnictví, školství, sportu a životního
prostředí a daně zvyšovat nemusíme a ne-
budeme tak jimi zatěžovat ani občany vlast-
nící pozemky, garáže a rodinné domky.

Dohoda a hledání společných zájmů je
vždycky důležitější, než pouhá ukázka síly. 

Snad by si z nás mohly vzít příklad 
i vládní strany. Jinak je občané po právu
vymění v příštích volbách.

Petr Vícha, MO ČSSD

pol i t ika
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Řekli si 
své ANO 
Zdeněk Doupal a Antonie Drábková, oba

z Bohumína ● Rostislav Biálek a Pavla

Janoszowská, oba z Bohumína ● Roman

Fojtík z Bohumína a Monika Sedláková 

z Karviné ● Martin Hanzlík z Bohumína 

a Renáta Zomberová z Ostravy ● Dušan

Viciaň a Jana Vojáčková, oba z Bohumína

● Josef Skalický z Pusté Kamenice a Věra

Burešová z Rychnova. (mat)

Čas umí vše zahojit, 
ale jsou ztráty, 

které nepřebolí nikdy.

�
29. června 

vzpomeneme 

4. výročí úmrtí 

pana Jana ZMUDY. 

Vzpomínají a nikdy nezapomenou 

manželka Renáta, 

syn a dcera s rodinami.

Milovala svou rodinu,
chtěla ještě žít, přišla však
nemoc zlá a musela odejít.

21. června 

vzpomeneme 

5. smutné výročí úmrtí

naší drahé maminky 

paní Anežky PIPERKOVÉ. 

S láskou vzpomínají dcery 

Alena, Miroslava, Dagmar s rodinami 

a děti Kubálkovy.

Už nevrátíš se mezi nás, 
to dnes už všichni víme. 

Jen vzpomínky nám zůstaly
na roky kdysi š�astné,

jsou v našich srdcích ukryté,
jsou hluboké a krásné.

30. června vzpomeneme

10. výročí úmrtí mého

drahého manžela, 

otce, dědečka, 

zetě, bratra, švagra a strýce 

pana Viléma PAPUGY. 

Vzpomínají s láskou a úctou manželka,

synové s rodinami a celá rodina.

Čas plyne, 
vzpomínky zůstávají.

�
28. června 

uplyne 10 let, 

kdy utichlo srdce 

paní Jarmily KASPŘÁKOVÉ. 

S úctou a láskou vzpomínají manžel 

a synové s rodinami.

Těžko se s Tebou loučilo, 
těžké je bez Tebe žít. 

Láska však smrtí nekončí,
v srdci Tě máme 

a navždy budeme mít.

1. července 

vzpomeneme 

3. smutné výročí úmrtí

pana Zdeňka TOPIČE. 

Vzpomínají s láskou a úctou 

a nikdy nezapomenou manželka Jiřina,

dcery Monika a Petra s rodinami.

Kdo Tě znal, 
ten si vzpomene, 
kdo Tě měl rád,

nikdy nezapomene.

15. června jsme vzpo-

mněli 5. výročí úmrtí

našeho syna, otce,

bratra a strýce 

pana Rostislava PLAČKA. 

S úctou a láskou stále vzpomínají rodiče, 

děti Veronika a Tomáš 

a sourozenci Pavlína, Kamila a Jiří 

s rodinou.

V neznámý svět 
šli jste spát, 
pláče každý, 

kdo měl vás rád.

�
27. června uplyne 

17 let od úmrtí 

maminky a babičky

paní Alžběty 
GELDOŇOVÉ.

�
2. července 

tomu bude 5 let, 

kdy zemřel 

její syn 

pan Miroslav
GELDOŇ
z Bohumína. 

Vzpomínají dcera Dagmar, 

vnuci Radim a Jan 

s rodinami.

Vzpomínky - úmrtí
S bolestí v srdci 

oznamujeme, že nás
10. června navždy 

opustila naše milovaná
manželka, maminka,

tchýně a babička 

paní Ilona 
KYPASTOVÁ.

S naší drahou zesnulou se rozloučíme 
v úzkém rodinném kruhu ve smuteční

obřadní síni ve Starém Bohumíně. 
Děkujeme všem, kteří tichou vzpomínkou

uctí její památku. 
Zarmoucená rodina

Dana Přibylová, * 1952, Bohumín

Marie Rykalová, *1942, Bohumín

Božena Salamonová, *1929, Starý Bohumín

Markéta Seberová, * 1924, Bohumín

Jiří Vlk, *1944, Bohumín (mat)

Naposledy 
jsme se rozloučili

Přijďte na zimní stadion 
za letními sporty

Jen co skončilo na zimním stadionu
Mistrovství Evropy ve vzpírání masters mu-
žů a žen, vrhli se zaměstnanci provozující
společnosti Bospor na rozjezd letní sezó-
ny. Ta v těchto dnech již běží naplno. »Do
haly zimního stadionu si můžete v létě přijít
zahrát badminton, tenis, nohejbal nebo stolní
tenis. Je otevřená denně od 7 do 21 hodin,«
informoval ředitel městské společnosti
Bospor Jan Rozsypal. Upřesnil, že ceníky
služeb návštěvníci areálu za parkem Petra
Bezruče najdou na internetových strán-
kách www.bospor.info. (luk)

krátce
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14. června oslavila své
půlkulaté jubileum 

naše milovaná 
maminka a babička 

paní Vlasta
KOLCZAKOVÁ. 
Maminko, děkujeme

Ti za Tvoji lásku 
a obětavost. Byla a jsi pro nás vždy oporou

a vzorem svým chováním a přístupem 
k životu. Do dalších let Ti přejeme hodně
zdraví, spokojenosti, humoru a radosti.

Květa a Nataša s rodinami.

Blahopřání - jubilea Krásné životní 

jubileum 80 let 

oslaví 30. června 

pan 
Edvin LAMŽA.

�
Mnoho dalších š	astných let ve zdraví, 

spokojenosti a životní pohodě 

ze srdce přeje manželka 

a dcery Milena a Dáša.

20. června 

oslaví své 

životní jubileum 

85 let 

paní Ludmila
BIJOKOVÁ. 

�
Její celá rodina jí ze srdce přeje 

spoustu elánu a pevného zdraví 

do dalších let.

3. července oslaví 

své 49. narozeniny 

má obětavá a ve všem

ochotná dcera 

paní Zdeňka
JANECZKOVÁ. 

�
Hodně radosti,

lásky do dalších let 

přeje máma.

28. června oslaví své 90. narozeniny 

paní Marie VACHTARČÍKOVÁ.

Přejeme hlavně 

zdravíčko a životní 

elán, který umíš 

rozdávat nám všem 

i v tomto krásném věku.

A proto si rozumně

rozděl síly, aby Ti 

do stovky vystačily. 

S láskou přejí syn Rudolf, 

dcery Milada a Božena s rodinami.

● Půjčky, řešení dluhů 
a exekucí, ✆ 732 474 853.

● Půjčka pro každého za-
městnance, důchodce, OSVČ,
mateřská. Žádné popl. předem.
Po dohodě přijedu k vám. Vo-
lejte 774 828 496.

● Koupím byt v Bohumí-
ně, platím hotově, i zadlužený.
✆ 603 785 142.

● Koupím RD nebo poze-
mek, popř. chatu i v horším
stavu, platba ihned v hotovos-
ti, ✆ 608 370 379.

● K pronájmu kanceláře
25 m2, 58 m2, v centru města,
nad prodejnou PALKA-elektro.
Kuchyňka, WC, telefon, EZS,
parkování, nadst. výbava. Volej-
te 596 015 900, 596 015 913.

● PALKA-elektro přijme
do prodejny elektrospotřebičů
PRODAVAČKU. Informace
na ✆ 596 015 913, 596 015 900.

● PALKA-elektro přijme
do prodejny elektrospotřebičů
PRODAVAČE. Informace na
✆ 596 015 913, 596 015 900.

● Prodám ruční pletací
stroj, ✆ 596 012 106.

● Pronájem kancelářských
prostor po celkové rekonstruk-
ci v centru Bohumína, parko-
vání zajištěno, ✆ 602 424 387.

● Nabídka půjčky bez po-
platků předem. Půjčíme 10 000
Kč, vrátíte 11 628 Kč, půjčíme
20 000 Kč, vrátíte 23 256 Kč,
30 000 Kč - 34 884 Kč, 50 000
Kč - 58 140 Kč. Pokud máte
zájem, volejte 774 828 496.

● Koupím v Boh a okolí ja-
kýkoliv byt, rod. dům nebo
pozemek, platba v hotovosti,
pouze od přímého majitele!
Nejsem RK! ✆ 777 299 698.

● Realitní makléř Naděžda
Gajovská, mobil 739 345 104,
REMAX/class, váš požada-
vek v oblasti nemovitostí rych-
le zrealizujeme.

● Pokládka plovoucích
podlah, PVC, lina, koberců,
obkládání schodiš	, nivelace,
broušení podlah,✆ 604 265 861,
také na www.mubo.cz.

● Hledám práci v ochrance
nebo jako strážný, pouze Boh.,
✆ 732 798 456.

● Hledám podnájem v Bo-
humíně a okolí - 1 místnost,
možno i v RD, ✆ 732 798 456.

inzerce

● Prodám byt v os. vl. 2+1 s krytou
terasou v Boh. na nám. T. G. Masaryka,
po celk. nákladné rek., 66 m2, cihlák,
vše nové, ✆ 736 228 883.

T R U H L Á Ř S T V Í
■ výroba interiérového nábytku
■ kuchyňských linek na míru
■ vestavných skříní
vč. počítačového návrhu

Te l .  7 3 9  3 2 4  3 1 8

v Novém Bohumíně na ulici Studentská 1225
(naproti kinu K3) 

NABÍZÍ
firmám i drobným stavebníkům 

FASÁDNÍ POLYSTYREN EPS 70 síla 10, 8, 2, 1 cm. 

Rozměr 100 x 50 cm za bezkonkurenční cenu 785 Kč/m3

bez DPH (934,- Kč s DPH). 

Polystyren je připraven k odběru na skladě v Neradu.

Dále Vám nabízíme pozinkované a hliníkové 

STŘEŠNÍ TAŠKY A TRAPÉZOVÉ PLECHY,
s polyesterovým povlakem lesk, mat. Rozměr cca 5,7 x 1,1 m.

Za bezkonkurenční cenu od 161 Kč/m2 krytí 
bez DPH (192 Kč/m2 s DPH) 

SE ZÁRUKOU NA PROREZAVĚNÍ 10 LET (pozink), 

15 let (hliník), 20 let (aluzinek).

DOPRAVA na místo stavby V CENĚ 
(od 100 m2) po celém území ČR!

KONTAKTNÍ TELEFON: +420 608 825 501 
+420 777 254 372 
+420 596 016 222

Firma se sídlem
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TWARDZIK Lumír
➧ klempířské práce
➧ pokrývačské práce
➧ nátěry plechových střech
➧ opravy plochých střech

Široký sortiment střešních
krytin a izolačních materiálů
včetně dodávky. 
Důchodcům práce se slevou!

✆✆ 596 544 588, 606 205 469

MALOVÁNÍ
byty, firmy, RD

■ opravy omítek ■ vyhlazování
stěn ■ tmelení stěrkou 

■ interiérové nástřiky stěn 
■ umyvatelné nástřiky byt. jader

koupelen ■ nátěry fasád RD 
■ obhlídka a posouzení zdarma

Tel. 596 014 986
603 146 638

PRONÁJEM 2 BYTŮ 
3+1, 2+1 v centru 

Bohumína
po celkové rekonstrukci

(nadstandard),

cena nájmu dle dohody, 

samostatná voda, plyn, el.,

možnost parkování 

ve dvoře, 

tel. 602 424 387.

Břetislav Langa
Čs. armády 360 
(bývalá Rybena)
Fax: 596 011 989 
Tel.: 608 885 345 

E-mai l :  Bret is lav langa@seznam.cz

PRODEJ A PŘEPRAVA
BETONOVÝCH SMĚSÍ

I n f o r m a c e  o  p o d m í n k á c h  a  c e n á c h  i n z e r c e  
z í ská te  v  redakc i  OKA na  t e l . : 5 9 6  0 9 2  2 8 2 .

PRODEJ zrnin, krmných
směsí, travních 

a zeleninových semen,
sadbových brambor, 

chemických postřiků, 
hnojiv a jiných produktů

Na ulici Lidické
(mezi Kovošrotem a Bochemií)

DENNĚ OTEVŘENO 
od 7.30 do 16.00 hod.
sobota 8.00 - 11.00 hod.

Tel.: 596 016 011, 
mobil 603 515 279

● Prodám okrasný kámen
- skalky, zahrady aj. Areál
truhl. dílny, Janoszewski,
Šunychl, ✆ 604 629 683.



KAM V BOHUMÍNĚ?
Kulturní, sportovní a společenské dění ve městě od 19. června do 3. července Programy také na www.mesto-bohumin.cz

KAM V BOHUMÍNĚ?
cího knihovny K3 Bohumín. Výstava je přístupná
během provozu knihovny - pondělí, úterý, čtvrtek
a pátek 9 - 12 a 13 - 17 hodin, Malá galerie.

AKCE SDRUŽENÍ MARYŠKA
Občanské sdružení Maryška, 

Salón Maryška, nám. T. G. Masaryka, 
www.maryska.cz, info@maryska.cz, 

■ do 5.7. Výstava GRAFFITI JAKO UMĚNÍ.
Úterý a čtvrtek od 15 do 18 hodin. 
■ 5.7. v 18 hodin ukončení výstavy Graffiti jako
umění, od 20 hodin KONCERT SKUPINY HOSTÉ
ODJINUD. Prezentace k novému hudebnímu albu
V.L.N.A.

AKCE PRO RODIČE MALÝCH DĚTÍ
CENTRUM MLADÉ RODINY BOBEŠ, 

www.bobescentrum.cz, 
bobes@bobescentrum.cz, 

telefon: 604 800 100, 604 388 853 (herna).

RODINNÉ CENTRUM SLŮNĚ, Nerudova ulice,
www.rcslune.probers.info,

rcslune@centrum.cz, telefon: 604 999 147.

■ 19.6. v 9 hodin STŘÍHÁNÍ DĚTÍ. RC Slůně.
■ 23.6. v 10 hodin PRVNÍ POMOC U DĚTÍ. Bese-
da, RC Slůně.
■ 23.6. v 10.30 hodin ÚLOHA OTCE VE VÝCHO-
VĚ DĚTÍ. Beseda s psycholožkou, CMR Bobeš.
■ 24.6. v 9.45 hodin TVŮRČÍ DÍLNIČKA pro rodi-
če s dětmi. RC Slůně.
■ 24.6. v 17 hodin PRVNÍ MINUTY, HODINY 
A DNY PO PORODU. Po přednášce následuje 
cvičení pro těhotné, CMR Bobeš.
■ 25.6. v 9.45 hodin CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI.
RC Slůně.
■ 25.6. v 15.30 hodin ZLATÝ TAŤKA. Program na
zahradě centra - opékání párků, soutěže pro rodi-
ny, CMR Bobeš.
■ 26.6. v 9.30 hodin VÝVOJ DĚTSKÉ ŘEČI. Bese-
da, RC Slůně.
■ 26.6. v 10.30 hodin VESELÉ ZPÍVÁNÍČKO 
U KLAVÍRU. RC Slůně.
30.6. v 10 hodin PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU. 
Divadélko pro nejmenší, RC Slůně.

AKCE V DOMĚ DĚTÍ A MLÁDEŽE

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE BOHUMÍN, 
www.ddmbohumin.cz,

ddmbohumin@post.cz, telefon: 596 013 131

■ 20.6. v 9 a 15.30 hodin AKADEMIE DOMU DĚ-
TÍ A MLÁDEŽE BOHUMÍN. Kino K3 Bohumín.
■ 24.6. v 15 hodin WEBÍK 2008. Vyhodnocení 6.
ročníku »internetové« soutěže dětí a mládeže, kte-

K3 BOHUMÍN 
Studentská 781,

www.k3bohumin.cz, k3@k3bohumin.cz, 
telefon: 596 012 124

■ 21.6. od 14.30 hodin BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ
SLAVNOSTI aneb BOHUMÍN VÍTÁ LÉTO. Diva-
delní pohádky pro děti, soutěže, dobrá hudba,
stánky s občerstvením a různými dobrotami, letní
kino, 30 Kč.
■ 1. - 30.6. UČITELÉ I JINAK. Svou tvorbu před-
staví učitelé z Bohumína, foyer kina. Otevřeno
v době v provozu kina nebo po individuální domlu-
vě.
■ 1.7. - 31.8. JIHOAFRICKÁ REPUBLIKA. Výsta-
va fotografií Miluše Schmalzové z fotoklubu Am-
fora v Rakovníku je přístupná během provozu kina
nebo po individuální domluvě na ☎ 596 012 124,
foyer kina K3 Bohumín.

KINO K3 BOHUMÍN 

Studentská 781

■ 22.6. v 19 hodin NEŽ SI PRO NÁS PŘIJDE.
Komedie USA, přístupný od 12 let, 70 Kč.
■ 29.6. v 19 hodin NEŽ ĎÁBEL ZJISTÍ, ŽE SEŠ
MRTVEJ. Thriller USA, přístupný od 15 let, 70 Kč.
■ 22.6. v 10 hodin Winx Club - VÝPRAVA DO
ZTRACENÉHO KRÁLOVSTVÍ. Animovaný film
Itálie/USA, český dabing, 70 Kč. PRO DĚTI.
■ 29.6. v 10 hodin SPEED RACER. Film USA, 
rodinný, český dabing, 60 Kč.

LETNÍ KINO

Amfiteátr parku Petra Bezruče 

■ 20.6. ve 21.15 hodin ONCE. Irský hudební, 
romantický film, přístupný od 12 let, 70 Kč.
■ 21.6. ve 21.15 hodin NEŽ SI PRO NÁS PŘI-
JDE. Komedie USA, přístupný od 12 let, 70 Kč.
■ 27.6. ve 21.15 hodin TAJEMSTVÍ PRSTENU.
Filmové drama VB/Kanada /USA, přístupný od 12
let, 70 Kč.
■ 28.6. ve 21.15 hodin NEŽ ĎÁBEL ZJISTÍ, ŽE SEŠ
MRTVEJ. Thriller USA, přístupný od 15 let, 70 Kč.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN 

Městská knihovna Bohumín, 
www.k3bohumin.cz,

knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 
telefon: 596 012 203.

■ 2. - 27.6. od 9 hodin AUSTRÁLIE. Výstava fo-
tografií Dany Reliové z cest po Austrálii. Výsta-
va je přístupná během provozu knihovny - pondělí,
úterý, čtvrtek a pátek 9 - 12 a 13 - 17 hodin.
■ 1.7. - 31.8. TOULKY POBALTÍM A POBŘEŽÍM
BALTU. Výstava fotografií Petra Zlámala, vedou-

Pokud pořádáte zajímavou akci, o níž chcete informovat bohumínskou veřejnost, kontaktujte
Martu Sztablovou, knihovna K3, e-mail: knihovna-studovna@k3bohumin.cz, tel.596 012 203.

rou společně pořádají knihovna K3 a Dům dětí 
a mládeže Bohumín v kategoriích tvorba webo-
vých stránek a volné kategorii (fotokoláž, videou-
kázka, baner nebo animovaný obrázek), počítačo-
vá učebna DDM.
■ 30.6. - 4.7. od 9 do 16 hodin PŘÍMĚSTSKÝ PO-
ČÍTAČOVÝ TÁBOR. Pro děti od 7 do 15 let, cena
tábora 600 Kč. V ceně je zahrnuto pojištění, obědy 
v restauraci Rio Club, návštěvy bowlingu, vstupy do
aquaparku, popř. cestovné při celodenním výletu.
Počet účastníků je omezen - rozhoduje datum 
odevzdání přihlášky, � Vladimír Vyrobik.

OSTATNÍ KULTURA

■ 21.6. od 19 hodin ROCKOVÝ KONCERT. Vy-
stoupí Judas Priest, revival Praha, Grog, venkovní
areál TJ Sokol Záblatí, vstupné 100 Kč.
■ 24.6. v 16 hodin EINSTEIN OČIMA ŽÁKŮ VÝ-
TVARNÉHO OBORU ZUŠ. Vernisáž výtvarného 
oboru ZUŠ Bohumín, promítání animovaného 
filmu, koncertní sál ZUŠ.
■ 25.6. - 27.6. od 10 do 16 hodin VÝSTAVA VÝ-
TVARNÉHO OBORU ZUŠ. Koncertní sál ZUŠ.
■ 28.6. v 9 hodin OSLAVY 115 LET DOBROVOL-
NÝCH HASIČŮ V ZÁBLATÍ. Celodenní akce pro
širokou veřejnost, ukázka činnosti hasičů, přehlídka
hasičské techniky, výstava z historie hasičů, od-
poledne 4. ročník »Memoriálu Aloise Škuty v ha-
sičském sportu« - dospělí, zahradní slavnost. Spor-
tovní areál Sokolovny Záblatí a hřiště TJ Slovan.

SPORT

■ 21.6. v 9 hodin O POHÁR STAROSTY SDH
ZÁBLATÍ. Další ročník hasičské soutěže pro děti -
mladé hasiče, hřiště TJ Slovan Záblatí.
■ 22.6. v 17 hodin FK Bohumín A - Lokomotiva
Petrovice. FOTBAL - krajský přebor - muži "A",
hřiště FK Bohumín.
■ 22.6. v 8 hodin Cyklistika »NEBUDE-LI PR-
ŠET...«. Do arboreta u Opavy, odjezd z nám. T. G.
Masaryka určeno především náročnějším cyklo-
turistům, ti méně zdatní mohou obrátku zvolit na-
příklad v Kravařích).
■ 2.7. v 14.30 hodin LOCHNESS GLIŇOČE. 7.
ročník cyklistické okresní pohárové soutěže MTB
- cross country 2008, seriál MTB závodů pro všechny.

PROVOZNÍ DOBA AQUACENTRA
od 17. června do 31. srpna 

Pondělí - čtvrtek od 6 do 21 hodin,

pátek od 10 do 21 hodin,

soboty, neděle a svátky od 8 do 21 hodin. 

Ve všední dny můžete využít zvýhodněné tříhodi-
nové vstupenky za 70 Kč.



Okolí radnice
a pěší zónu
krášlí muškáty

Muškáty krášlí ulice centra
města. Před obě budovy radni-
ce a na hlavní třídě byly nain-
stalovány okrasné pyramidy 
s muškáty v truhlících. Zpest-
řením bohumínských ulic bu-
dou až do října, než přijdou
první mrazíky. O rostliny se
budou pravidelně starat za-
hradníci, kteří truhlíky rovněž
mechanicky zabezpečili proti
krádežím. (luk)

Školní výlety
pokračují

Děti se na ně před koncem
školního roku těší. Opustí na
jeden den školu a vyjedou po
vlastech českých. Školní výlety
jsou letitou tradicí, kterou ne-
zastavila ani stávka učitelů. 9.
června jeden takový výletní
autobus s dětmi Masarykovy
základní školy vyrazil do příro-
dy. Na Pustevnách je čekal tý-
den v přírodě. (frk)
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Maturity skončily, nezapomeňte 
Poslední dva květnové týdny probíhaly na Střední škole Bohu-

mín maturity. Po nich se ještě konaly závěrečné zkoušky někte-
rých studijních oborů, například oboru kuchař, číšník. Jejich vý-
sledky bylo možno vidět první červnový týden v kavárně na ná-
městí T. G. Masaryka. Kromě »složité obsluhy«, do níž patří na-
příklad flambování u stolu hosta, byly k vidění nazdobené stoly 
k nejrůznějším příležitostem. Střední školu letos opustí 185 absol-
ventů z devíti maturitních oborů. (frk)

Atletika se rozjela naplno
Jeden mítink za druhým absolvují mladí atleti od začátku květ-

na nejen v Bohumíně. Účastní se atletických soutěží s velmi dob-
rými výsledky, přivážejí medaile i z celorepublikových akcí. Dal-
ším ze sportovních dostaveníček byly závody na stadionu Základ-
ní školy na ulici Čs. armády, kde proběhalo 17. června městské ko-
lo v atletice. Výsledky v době uzávěrky nebyly ještě známy. (frk)Foto: František Krejzek

Foto: František Krejzek


